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Presentacion

La educacion es un elemento clave para el desarrollo de las personas y los estados. Tal es asf, que la Declaracion Universal de los
Derechos Humanos de 1948 establece: “Toda persona tiene derecho a la educacion. La educacion debe ser gratuita, al menos en lo
concerniente a la instruccion elemental y fundamental. La instruccion elemental serd obligatoria”.

Por esa razon, y atendiendo al mandato institucional expresados en el Decreto Ley 3-85,la Junta Directiva del Instituto Nacional
de Estadistica INE, a través de la resolucion JD-09/10/2014 del acta nimero JD-09/2014 cred la Unidad de Estadisticas de Educacion
asf como la Oficina Coordinadora Sectorial de Estadisticas (OCSE) de Educacidn, drganos que tienen como principal funcion recabar
informacion estadistica educativa que permita disefiar, evaluar y monitorear politicas piblicas en esta importante materia.

Como resultado del trabajo de la Unidad y la Oficina Coordinadora Sectorial de Estadisticas de Educacion, se presenta el Com-
pendio estadistico de educacion 2014, el cual se encuentra dividido en seis partes:

« Estadisticas de los niveles educativos a cargo del Ministerio de Educacion
« Estadisticas de educacion superior

* Educacion y fecundidad

« Educacion y estadisticas vitales

* Educaciony empleo

+ (asto en educacion

Los datos contenidos en el compendio fueron obtenidos de la Encuesta Nacional de Condiciones de Vida (ENCOVI), Encuesta
Nacional de Empleo e Ingresos (ENEI), datos de las Estadisticas Vitales, informacion sobre estadistica inicial del Ministerio de Educacion
(MINEDUCQ) y datos del RENAP, todos ellos validos y discutidos dentro del seno de la mesa técnica de la OCSE de educacion.

El INE agradece enormemente el apoyo brindado por las distintas instituciones que proporcionaron informacion para el Compendio
estadistico de educacion 2014 el cual sin duda serd un insumo valioso para las distintas organizaciones que velan por el bienestar de
la poblacion guatemalteca.
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PARTE I

ESTADISTICAS DE LOS NIVELES
EDUCATIVOS A CARGO DEL
MINISTERIO DE EDUCACION







Alumnos en preprimaria







1.1 Inscritos

&

Numero de inscritos en el ciclo de educacion preprimaria
— Republica de Guatemala, serie histdrica, en datos absolutos —

584833 577,766 568 275
———— 513026
539,462

549,350

2009 2010 201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

1.2 Inscritos por sexo

El nimero de inscritos en preprimaria se
obtiene a partir del total de los alumnos de
cualquier edad, registrados al treinta de marzo
de cada ciclo escolar®

En el 2009 se inscribieron 584,833 alumnos
y en el 2014 se inscribieron 549,350 alumnos,
lo cual representd una disminucion del 6.1%.

También se le llama estadistica inicial

La distribucion de alumnos inscritos en
educacion preprimaria segln su sexo, mues-
tra que el 50.4% fueron hombres, mayor en 1
punto porcentual respecto a las muijeres.

49.6

Distribucion de inscritos en el ciclo de
educacion preprimaria, por sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Bl Hombre
50.4

Mujer

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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1.3 Inscritos por etnia

Distribucion de inscritos en el ciclo de
educacion preprimaria, por grupo étnico
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

W No indigenas

Indigenas

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

1.4 Inscritos por sector educativo

Del total de alumnos inscritos en educacion
preprimaria el 72% se autoidentificaron como
no indigenas.

La distribucion de alumnos inscritos en
educacion preprimaria muestra que el 83.3%
fue inscrito en un plantel en el sector pablicoy
el 16.7% en el sector privado.

16.7

Distribucion de inscritos en el ciclo de educacion preprimaria,
por sector educativo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Bl Piblico

Privado

833

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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&

1.5 Inscritos e idioma

Del total de alumnos inscritos en el nivel de
educacion de preprimaria, el 85% recibieron
clases en idioma espafiol y el 15% en algln
idioma maya.

Distribucidn de inscritos en el ciclo de educacién preprimaria,
segulin el idioma en el que recibieron clases
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

15.2

B Espafiol

Maya

84.8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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1.6 Inscritos en los departamentos

Los departamentos que tuvieron la menor cantidad de alumnos inscritos en el ciclo de educacion preprimaria, fueron: Baja
Verapaz con 12,144 inscritos, Zacapa con 10,982 y El Progreso con 8,198 alumnos inscritos.

Los departamentos con mayor cantidad de alumnos inscritos en preprimaria fueron: Guatemala con 127,181, San Marcos
35,742 y Alta Verapaz con 33,145.

Nimero de inscritos en el ciclo de educacién preprimaria
— Por departamento, afio 2014, en datos absolutos —

Valores mds pequefios D | 0res mds grandes

Quiché AltaVerapaz
26743 33145
Solold Baja Verapaz
17562 12144
Totonicapdn El Progreso
14153 8198
Quetzaltenango Petén
29613 25065
San Marcos lzabal
35742 15061
Huehuetenango
30864
lacapa
10982
Retalhuleu Chiquimula
14637 15272
Suchitepéquez Jalapa
22973 13210
Escuintla Jutiapa
2701 21181
Chimaltenango santa Rosa
Sacatepéquez Guatemala
13212 127181

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacidn
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Indicadores de preprimaria







2.1 Cobertura bruta

&

Tasa bruta de cobertura del ciclo de educacion preprimaria
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

72.0
70.1

67.8

(2c 636

63.4

2009 2010 20M 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

2.2 Cobertura bruta por sexo

La tasa bruta de cobertura, establece una
relacion entre la inscripcion inicial total sin dis-
tincion de edad y la poblacion menor de siete
afios.

Enel 2009 1a tasa bruta de cobertura en pre-
primaria fue de 72.1%y en 2014 fue de 63.6%,
presentando una disminucion de 8.5 puntos
porcentuales.

La tasa bruta de cobertura en preprimaria
fue del 62.9% en nifios y el 64.2% en nifias.

Tasa bruta de cobertura del ciclo de
educacion preprimaria, por sexo

— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

63.6

629 64.2

Total

Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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2.3 Cobertura bruta en los departamentos

Los departamentos que en el 2014 tuvieron la menor tasa bruta de cobertura en preprimaria fueron: Quiché con el 42.6%,
Huehuetenango con 41.4% y Totonicapan 37.9%.

Los departamentos que tuvieron las mds altas tasas brutas de cobertura en preprimaria fueron: Guatemala 94.1%, El Progreso
96.9% y Zacapa 94.7%.

Tasa bruta de cobertura del ciclo de educacién preprimaria
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios [ \o|orcs mas grandes

Quiché AltaVerapaz
37.9 45.0
Solold Baja Verapaz
585 70.0
Totonicapan El Progreso
14 96.9
Quetzaltenango Petén
639 | 5.1
San Marcos lzabal
59.2 61.0
Huehuetenango
42.6
Zacapa

94.7

Retalhuleu Chiquimula
83.6 66.6
Suchitepéquez Jalapa
74.1 61.1
Escuintla Jutiapa
75.0 79.1
Chimaltenango Santa Rosa
458 83.7
Sacatepéquez Guatemala
77.2 94.1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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2.4 Cobertura neta

&

Tasa neta de cobertura del ciclo de educacién preprimaria
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

57.1
54.9

47.6 473
46,

44.9

2009 2010 20M 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

2.5 Cobertura neta por sexo

La tasa neta, es la relacion que existe entre
la parte de la inscripcion inicial que se encuen-
tra en la edad escolar hasta de 6 afios y la po-
blacion en edad escolar hasta 6 afios.

En el 2009 la tasa neta de cobertura en pre-
primaria fue de 57.1% y en el 2014 fue de
47.3%,que representa una disminucion del 9.8
puntos porcentuales.

La tasafnetg d;cﬁerturs enbpreprgab_r;a Tasa neta de cobertura del ciclo de educacion preprimaria, por sexo
POT X0, TUE de 4/. T €N NOMDTES y &/.0% — Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

en mujeres.

473

471 47,5

Total

Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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2.6 Cobertura neta en los departamentos

Los departamentos que tuvieron las mas bajas tasas de cobertura en preprimaria en el 2014 fueron: Huehuetenango 36.3%,
Totonicapan 32.6% y Quiché con 30.9%.

Los departamentos que tuvieron las mayores tasas netas de cobertura en preprimaria fueron: Guatemala 68.5%, EI Progreso
63.2%y Zacapa 58.9%.

Tasa neta de cobertura del ciclo de educacién preprimaria
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios I \/2(ores mds grandes

Quiché AltaVerapaz
309 375
Solold Baja Verapaz
438 464
Totonicapdn El Progreso
32,6 632
Quetzaltenango Petén
47,6 | 379
San Marcos lzabal
473 447
Huehuetenango
36.3
lacapa

58.9

Retalhuleu Chiquimula
56.6 478
Suchitepéquez Jalapa
511 435
Escuintla Jutiapa
56.2 54.5
Chimaltenango Santa Rosa
38.1 574
Sacatepéquez Guatemala
547 68.5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacidn
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Alumnos en el nivel primario







3.1 Inscritos en primaria

&

Numero de inscritos en el ciclo de educacion primaria
— Republica de Guatemala, serie histdrica, en datos absolutos —

2,659,776 2,653,483 5 (44 683

2,556,314

2,476,379

2,417,429

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

3.2 Inscritos en primaria por sexo

El nimero de inscritos en primaria se obtie-
ne a partir del total de los alumnos que tienen
hasta doce afios, registrados al treinta de mar-
10 de cada afio escolar.

En el afio 2009 se inscribieron 2,659,776
alumnosyen el 2014 se inscribieron 2,417,429
alumnos, lo cual muestra una disminucion de
9%.

En la presente grafica se observa que el por-
centaje de hombres inscritos en primaria es
51.8% y de mujeres 48.2%.

43.2

Distribucion de inscritos en el ciclo de educacién primaria, por sexo
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Bl Hombre

51.8
Mujer

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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3.3 Inscritos en primaria por grado

La presente grafica desagrega a los inscritos
en educacion primaria segdn el grado de estu-
dio.

La mayor cantidad de alumnos se concentra
en el primer grado, con el 20.2% y, segln esta

Distribucion porcentual de inscritos en el ciclo de educacién
primaria, segun el grado escolar
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

20.2 relacion, el 13.9% se inscribid en sexto grado.
17.7
17.0 162
15.0
I I |
Primero  Segundo Tercero Cuarto Ouinto Sexto

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

3.4 Inscritos en primaria por etnia

En la presente grafica se observa que del to-
tal de inscritos en primaria, los no indigenas
representaron el 61.4%.

Distribucion de inscritos en el ciclo de educacion primaria,
por grupo étnico
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

38.6
B No indigenas

Indigenas
61.4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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3.5 Inscritos en primaria por sector educativo

En la presente grdfica se observa que del
total de inscritos en primaria, el 88.9% fueron
inscritos en el sector pablico.

Distribucidn de inscritos en el ciclo de educacion primaria,
por sector educativo
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

1

B Piblico

Privado

88.9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

3.6 Inscritos en primaria e idioma

En la grafica se observa que del total de ins-
(ritos en primaria, el 81.7% recibieron clases
en idioma espafiol.

Distribucion de inscritos en el ciclo de educacién primaria, segun el
idioma en el que recibieron clases
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —
Recibieron clases en algln idioma maya 2
de cada 10 inscritos en el nivel de estudios de
educacion primaria.

W Espafiol

Maya

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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3.7 Inscritos en primaria en los departamentos

La menor cantidad de alumnos inscritos en educacién primaria se dio en los departamentos de: Sacatepéquez 46,408, Zacapa
37,698y El Progreso 26,297.

Los departamentos con mds alumnos inscritos en el 2014 en primaria fueron: Guatemala 427,523, Alta Verapaz 212,775,
Huehuetenango 208,479 alumnos inscritos.

Inscritos en el ciclo de educacion primaria
— Por departamento, afio 2014, en datos absolutos —

Valores mds pequefios D \ 2 (0res mds grandes

Quiché AltaVerapaz
178331 212775
Solold Baja Verapaz
68948 48765
Totonicapdn El Progreso
75539 26297
Quetzaltenango Petén
131014 96133
San Marcos lzabal
184928 67984
Huehuetenango
208479
lacapa
37698
Retalhuleu Chiquimula
51655 67542
Suchitepéquez Jalapa
88143 56978
Escuintla Jutiapa
108333 76815
Chimaltenango santa Rosa
96508 60633
Sacatepéquez Guatemala
46408 427523

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacidn
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4.1 Cobertura bruta

&

Tasa bruta de cobertura del ciclo de educacion primaria
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

98.8

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

4.2 Cobertura bruta por sexo

La tasa bruta de cobertura en primaria pre-
sentoenelafio 2009l 118.6%y en el afio 2014
fue de 98.8%, presentando un decrecimiento
de 19.9 puntos porcentuales.

La tasa bruta de cobertura en primaria por
sexo, represento en el 2014 el 100.7% para
hombres y 96.7% para mujeres.

98.8

Total

Tasa bruta de cobertura del ciclo de educacién primaria, por sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

100.7

96./

Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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4.3 ' Cobertura bruta en los departamentos

Los departamentos con las mayores tasas brutas de cobertura en primaria fueron: Solold 83.0%, Totonicapan 80.8% y Petén
79.3%.

Los departamentos con las mds bajas tasas brutas de cobertura en primaria en el 2014, fueron: Zacapa 112.0%, El Progreso
108.1% y Santa Rosa 107.8%. El departamento de Guatemala presentd una tasa de 104.6%.

Tasa bruta de cobertura del ciclo de educacion primaria
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D \/2(ores mas grandes

Quiché AltaVerapaz
929 102.8
Solold Baja Verapaz
83.0 101.2
Totonicapdn El Progreso
80.8 108.1
Quetzaltenango Petén
1007 | 793
San Marcos lzabal
107.2 97.8
Huehuetenango
101.0
lacapa
112.0
Retalhuleu Chiguimula
106.4 103.5
Suchitepéquez Jalapa
1020 , 94.7
Escuintla Jutiapa
105.2 100.6
Chimaltenango santa Rosa
85.8 107.8
Sacatepéquez Guatemala
93.8 104.6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacidn
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4.4 Cobertura neta

&

Tasa neta de cobertura del ciclo de educacién primaria
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

98.7

82.3

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

4.5 Cobertura neta por sexo

La tasa neta de cobertura en primaria pre-
sento el afio 2009 el 98.7% y en el afio 2014
fue de 82.3%, presentando un decrecimiento
del 16.4 puntos porcentuales.

La tasa neta de cobertura en primaria por
sexo, representa el 82.7% para hombres y
81.9% para las mujeres.

82.3

Total

Tasa neta de cobertura del ciclo de educacion primaria, por sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

82.7 81.9

Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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4.6 ' Cobertura neta en los departamentos

El mapa muestra en color celeste los departamentos con las menores tasas netas de cobertura en primaria, que fueron: Solola
70.3%, Totonicapan 67.2% y Petén 62.8%.

Los departamentos donde que tuvieron una alta tasa neta de cobertura en primaria fueron: Zacapa 92.4%, Guatemala 92.1y
San Marcos 90.5%.

Tasa neta de cobertura del ciclo de educacién primaria
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D 2 (ores mas grandes

Quiché AltaVerapaz
74.7 78.8
Solold Baja Verapaz
703 81.2
Totonicapdn El Progreso
67.2 90.0
Quetzaltenango Petén
84.5 | 628
San Marcos lzabal
90.5 79.2
Huehuetenango
84.1
lacapa

92.4
Retalhuleu Chiquimula
88.2 85.3
Suchitepéquez Jalapa
85.0 784
Escuintla Jutiapa
87.8 83.6
Chimaltenango Santa Rosa
74.6 88.7
Sacatepéquez Guatemala
826 92.1

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacidn
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4.7 Repitencia

La tasa de repitencia en primaria es la rela-
(ion que existe entre el nimero de repitentes
y el nimero de alumnos que en el afio estaban
inscritos en el mismo grado.

En el afio 2009 fue del 11.5% y en el 2014
11.5 fue de 9.1%, presentando una disminucion de
10.9 10.2 2.4 puntos porcentuales.

Tasa de repitencia del ciclo de educacién primaria
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

2009 2010 20M 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

4.8 Repitencia por sexo

La tasa de repitencia en primaria por sexo,
representd el 10.1% para hombres y 8.0% para
las mujeres.

Tasa de repitencia del ciclo de educacién primaria, por sexo
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

10.1

Total Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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4.9 Repitencia en los departamentos

El mapa muestra en color celeste los departamentos con las menores tasas de repitencia en primaria, que fueron: Jutiapa 6.5%,
Retalhuleu 6.3% y Guatemala 4.0%.

Los departamentos con las mayores tasas de repitencia en primaria: Alta Verapaz con 15.6%, Jalapa 12.3% y Zacapa 11.9%.

Tasa de repitencia del ciclo de educacion primaria
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D \ 2 (0res mds grandes

Quiché AltaVerapaz
115 15.6
Solold Baja Verapaz
8.9 10.8
Totonicapan El Progreso
9.1 8.7
Quetzaltenango Petén
83 9.3
San Marcos lzabal
8.6 103
Huehuetenango
1.7
Zacapa
"‘ 119
Retalhuleu Chiguimula
6.3 1M1
Suchitepéquez Jalapa
85 123
Escuintla Jutiapa
9.0 T alaalill 6.5
Chimaltenango santa Rosa
86 88
Sacatepéquez Guatemala
7.0 4.0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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4.10 | Sobre-edad

La tasa de sobre-edad , es la relacion que
existe entre la cantidad de alumnos inscritos
en los diferentes grados de un nivel educativo,
con dos 0 mds afios de atraso escolar por en-
(ima de la edad correspondiente al grado de
estudio.

Tasa de sobre-edad del ciclo de educacion primaria
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

En el afio 2009 fue del 51.7% y en el afio
2014 fue de 15.4%, presentando una disminu-

cion de 36.3 puntos porcentuales.

26.6
22.9 718

2009 2010 20M 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

4.11 | Sobre-edad por sexo

La tasa de sobre-edad en primaria por se-
X0, representa el 16.9% para hombres y 13.7%
para las mujeres.

Tasa de sobre-edad del ciclo de educacién primaria, por sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

16.9

Total Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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4.12 | Sobre-edad en los departamentos

El mapa muestra en color celeste los departamentos con las menores tasas de sobre-edad en primaria en el 2013, que fueron:
Chimaltenango 10.9%, Sacatepéquez 9.1% y Guatemala 8.4%.

Los departamentos con las mayores tasas de sobre-edad en primaria: Petén 23.2%, Alta Verapaz 21.5%y Quiché 19.8%.

Tasa de sobre-edad del ciclo de educacién primaria
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D o/ 0es mds grandes

Quiché AltaVerapaz
19.8 21.5
Solold Baja Verapaz
123 17.2
Totonicapan El Progreso
12.2 14.2
Quetzaltenango Petén
12.7 232
San Marcos lzabal
14.7 205
Huehuetenango
16.2
Zacapa
17.7
Retalhuleu Chiguimula
18.0 19.8
Suchitepéquez Jalapa
17.9 177
Escuintla Jutiapa
17.0 158
Chimaltenango sania Rosa
10.9 16.5
Sacatepéquez Guatemala
9.1 84

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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4.13 Desercion

La tasa de desercion en primaria, se refiere
a la cantidad de alumnos que no concluyen el
ciclo lectivo.

6.0 En el afio 2009 fue de 5.5%y en el afio 2013
fue de 3.6%, presentando una disminucion en
2 puntos porcentuales.

Tasa de desercion del ciclo de educacion primaria
— Repdblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

4.14 | Desercién por sexo

La tasa de desercion en primaria por sexo,
representa el 3.8% para hombres y 2.8% para
las mujeres.

Tasa de desercion del ciclo de educacién primaria, por sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

3.8
3.6

Total Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

Indicadores de educacion primaria | 33



4.15 | Desercion en los departamentos

Los departamentos con las menores tasas de desercién en primaria fueron: Sacatepéquez 2.0%, Quetzaltenango 1.9% y Chimal-
tenango 1.7%,

Los departamentos con las mayores tasas de desercion en primaria en el 2013 fueron: Petén 7.9%, Zacapa 5.9% e lzabal 5.7%.
En el departamento de Guatemala la tasa de desercion fue de 2.5%.

Tasa de desercion del ciclo de educacién primaria
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios M, :lores mds grandes

Quiché AltaVerapaz
23 35
Solold Baja Verapaz
2] 3]
Totonicapan El Progreso
26 39
Quetzaltenango
1.9
San Marcos lzabal
38 5.7
Huehuetenango
48
lacapa
59
Retalhuleu Chiquimula
46 34
Suchitepéquez Jalapa
47 34
Escuintla Jutiapa
47 35
Chimaltenango Santa Rosa
1.7 5.1
Sacatepéquez Guatemala
20 25

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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4.16 | Aprobacion

&

Tasa de aprobacion del ciclo de educacién primaria
— Repdblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

875
84 85.1 8 80

84.8

2009 2010 201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

4.17 | Aprobacién por sexo

La tasa de aprobacion en primaria se refie-
re a la cantidad de alumnos que culminaron y
aprobaron el ciclo lectivo.

En el afio 2009 fue de 86.4% y en el afio
2014 fue de 87.5%, presentd un aumento en
1.1 puntos porcentuales.

La tasa df aﬁr&bgg)on enhpnmbana pgg; ;E/ Tasa de aprobacion del ciclo de educacion primaria, por sexo
X0, FEPresentd el ¢b. 5% pard NOMDIES Y 60.6% — Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

para las mujeres.

87.5

Total

86.3 38.8

Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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4.18 | Aprobacién en los departamentos

Fl mapa muestra en color celeste los departamentos con las menores tasas de aprobacion en primaria: Jalapa 83.0%, Chiquimula
81.7%y Alta Verapaz 78.6%.

Los departamentos con las mayores tasas de aprobacion en primaria fueron: Guatemala 94.3%, Sacatepéquez 90.7% y El
Progreso 90.6%.

Tasa de aprobacion del ciclo de educacién primaria
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios [ \/o0res mds grandes

Quiché AltaVerapaz
837 78.6
Solola Baja Verapaz
87.3 85.6
Totonicapan El Progreso
88.8 90.6
Quetzaltenango Petén
88.6 | 84.2
San Marcos lzabal
88.7 84.9
Huehuetenango
84.7
lacapa

86.2

Retalhuleu Chiquimula
89.3 81.7
Suchitepéquez Jalapa
885 83.0
Escuintla Jutiapa
89.6 89.6
Chimaltenango Santa Rosa
89.7 88.8
Sacatepéquez Guatemala
90.7 94.2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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5.1 Inscritos en basicos

&

Nimero de inscritos en el ciclo de educacion basica
— Republica de Guatemala, serie histdrica, en datos absolutos —

769,163
730,929 740,877 746516 764,415

671,872

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

5.2 Inscritos en basicos por sexo

El nimero de inscritos en bésicos se obtie-
ne a partir del total de los alumnos registrados
altreinta de marzo de cada afio escolar, sin dis-
tincion de la edad y que se matriculan en el ci-
clo bésico.

En el afio 2009 se inscribieron 671,872
alumnos y en el 2014 se inscribieron 769,163,
lo cual muestra un crecimiento de 14.5%.

La distribucion por sexo de los alumnos

Distribucidn de inscritos en el ciclo de educacion basica, por sexo

inscritos en educacion basica muestra que el —_ Repblica de Guatemala, aio 2014, en porcentzje —

53.4% fueron hombres y de mujeres 46.6%.

46.6

B Hombre

Mujer

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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5.3 Inscritos en basicos por grado

En la grdfica se observa que el nimero de
inscritos por grado en bésico se concentra en
primer grado, con el 38.7% y esta proporcion
es menor conforme aumenta el grado.

Distribucion de inscritos en el ciclo de educacion basica, segin el
grado escolar
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

38.7

Primero Segundo Tercero
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

5.4 Inscritos en basicos por grupo étnico

Enla grafica se observa que del total de ins-
ritos en bdsico, los no indigenas representan
el 74.8%.

Distribucion de inscritos en el ciclo de educacion basica, por grupo
étnico
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

W No indigenas

Indigenas

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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5.5 Inscritos en basicos por sector educativo

En la grdfica se observa que del total de
inscritos en basico, el 38.7% estan inscritos
en el sector publico y también figura el sector
Cooperativa con 28.9% de los estudiantes ins-
(ritos.

Distribucion de inscritos en el ciclo de educacion basica, por sector
educativo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

38.7

Publico Privado Coonerativa
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

5.6 Inscritos en basicos e idioma

En la grafica se observa que del total de ins-
ritos en bdsico, el 97.6% recibieron clases en
idioma espafiol.

Distribucién de inscritos en el ciclo de educacion basica, segin el
idioma en el que reciben clases
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —
El 2.4% de la poblacion recibe educacion
basica en idioma maya. 94

B Espafiol

Maya

97.6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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5.7 Inscritos en basicos en los departamentos

Los departamentos con la menor cantidad alumnos inscritos en bdsico, en comparativo fueron: Baja Verapaz 12,581, Zacapa
11,753 y El Progreso con 10,258.

Los departamentos con la mayor cantidad des alumnos inscritos en bdsico fueron: Guatemala 225,539, San Marcos 51,966 y
Quetzaltenango 47,309.

Numero de inscritos en el ciclo de educacion basica
— Por departamento, afio 2014, en datos absolutos —

Valores mds pequefios A, :lores mds grandes

Quiché AltaVerapaz
32269 42147
Solold Baja Verapaz
21906 12581
Totonicapan El Progreso
18189 10258
Quetzaltenango Petén
47309 25854
San Marcos lzabal
51966 19505
Huehuetenango
37443
lacapa
11753
Retalhuleu Chiquimula
19165 15091
Suchitepéquez Jalapa
28482 13746
Escuintla Jutiapa
39239 25529
Chimaltenango Santa Rosa
29855 21094
Sacatepéquez Guatemala
20243 225539

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

42 | Compendio de Educacion 2014



Indicadores
de educacion basica







6.1 Cobertura bruta

&

Tasa bruta de cobertura del ciclo de educacion basica
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

70.9 703

69.3

69.2
68.4

66.7

2009 2010 20M 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

6.2 Cobertura bruta por sexo

La tasa bruta de cobertura en bdsico esta-
blece una relacion entre la inscripcion inicial
total sin distincion de edad, y la poblacion de
13 a 15 afios.

En el afio 2009 fue de 66.7% en el afio 2014
fue de 68.4%, presentando un aumento en 1.8
puntos porcentuales.

La tasa bruta de cobertura en bdsico por se-
xo fue de 72.3% para hombres y 64.5% para
mujeres.

68.4

Total

Tasa bruta de cobertura del ciclo de educacion basica, por sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

723

Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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6.3 Cobertura bruta en los departamentos

Los departamentos con las menores tasas brutas de cobertura en bésico en el 2014 fueron: Alta Verapaz 44.0%, Huehuetenango
39.9% y Quiché 39.4%.

Los departamentos con las mas altas tasas brutas de cobertura en bdsico: Guatemala 110.4%, El Progreso 88.7% y Sacatepequez
86.1%.

Tasa bruta de cobertura del ciclo de educacién basica
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D \ 2 (0res mds grandes

Quiché AltaVerapaz
394 44.0
Solold Baja Verapaz
634 56.5
Totonicapdn El Progreso
483 88.7
Quetzaltenango Petén
80.9 | 505
San Marcos lzabal
64.1 59.7
Huehuetenango
39.9
lacapa
69.3
Retalhuleu Chiguimula
855 50.2
Suchitepéquez Jalapa
74 51.9
Escuintla Jutiapa
797 74.1
Chimaltenango santa Rosa
605 79.7
Sacatepéquez Guatemala
86.1 110.4

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacidn
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6.4 Cobertura neta

&

Tasa neta de cobertura del ciclo de educacion basica
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

44.9

429

/’ 132

40.2

2009 2010 20M 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

6.5 Cobertura neta por sexo

La tasa neta de cobertura en bdsico es la re-
lacion que existe entre la parte de la inscripcion
inicial que se encuentra en la edad escolar de
13a15afiosyla poblacion de esa misma edad.

En el afio 2009 fue del 40.3% y en el 2014
fue de 44.9%, presentando un crecimiento de
4.7 puntos porcentuales.

Latasa neta de cobertura en bdsico por sexo
fue de 46.1% para hombres y 43.8% para las
mujeres.

449

Total

Tasa neta de cobertura del ciclo de educacién basica, por sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

46.1 33

Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

Indicadores de educacion basica | 47



6.6 ' Cobertura neta en los departamentos

Los departamentos con las menores tasas netas de cobertura en bdsico en el 2014 fueron: Huehuetenango 26.1%, Quiché 24.7%
y Alta Verapaz 24.4%.

Los departamentos con las mayores tasas netas de cobertura en badsico fueron: Guatemala 72.5%, El Progreso 60.5% y
Sacatepéquez 58.4%.

Tasa neta de cobertura del ciclo de educacion basica
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D \/2(ores mas grandes

Quiché AltaVerapaz
24.7 24
Solold Baja Verapaz
4.1 375
Totonicapdn El Progreso
319 605
Quetzaltenango Petén
544 | 318
San Marcos zabal
443 378
Huehuetenango
26.1
lacapa
47.7
Retalhuleu Chiquimula
57.2 335
Suchitepéquez Jalapa
482 340
Escuintla Jutiapa
521 50.7
Chimaltenango Santa Rosa
45 54.0
Sacatepéquez Guatemala
584 725

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacidn
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6.7 Repitencia

&

Tasa de repitencia del ciclo de educacion basica
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

56

2009 2010 201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

6.8 Repitencia por sexo

La tasa de repitencia en bdsico es la rela-
(ion que existe entre el nimero de repitentes
y el nimero de alumnos que en el afio estaban
inscritos en el mismo grado.

En el afio 2009 el 3.1%y en el afio 2014 fue
de 4.0%, presentando un crecimiento de 0.9
puntos porcentuales.

La tasa de repitencia en bdsico por sexo fue
del 4.3% para hombres y 3.7% para las muje-
res.

4.0

Total

Tasa de repitencia del ciclo de educacion basica, por sexo
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

43

Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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6.9 ' Repitencia en los departamentos

Los departamentos con las menores tasas de repitencia en bdsico en el 2013 fueron: Retalhuleu 2.2%, Petén 2.0% y Jutiapa

1.7%.

Los departamentos con las mayores tasas de repitencia en basico fueron: Sacatepéquez 8.0%, Solold 6.8% y Totonicapdn 5.7%.
El departamento de Guatemala presentd una tasa de repitencia de 4.3%.

Tasa de repitencia del ciclo de educacion basica
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D 2 (ores mas grandes

Quiché AltaVerapaz
3.0 37
Solold Baja Verapaz
6.8 38
Totonicapdn El Progreso
> 55
Quetzaltenango Petén
56 | 20
San Marcos lzabal
3 37
Huehuetenango
37
lacapa
5.1
Retalhuleu Chiquimula
22 36
Suchitepéquez Jalapa
23 37
Escuintla Jutiapa
33 e oS B
Chimaltenango Santa Rosa
5.6 37
Sacatepéquez Guatemala
8.0 43

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacidn

50 | Compendio de Educacién 2014



&

6.10 | Sobre-edad

La tasa de sobre-edad en bdsico es la rela-
(ion que existe entre la cantidad de alumnos
inscritos en los diferentes grados de un nivel
educativo, con dos 0 mds afios de atraso esco-
514 lar por encima de la edad correspondiente al

grado de estudio.

En el afio 2009 fue del 34%y en el afio 2014
fue de 23.6%, el cual fue una disminucién de
10.4 puntos porcentuales.

Tasa de sobre-edad del ciclo de educacién basica
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

23.6

2009 2010 20M 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

6.11 | Sobre-edad por sexo

Lf;g?i fde (sjob2r6e-5eo(/jad enhbasgo po;ge;; Tasa de sobre-edad del ciclo de educacion basica, por sexo
ene UE de £0.5% para NOMDIES y 20.5% — Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

para las mujeres.

26.5

Total Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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6.12 | Sobre-edad en los departamentos

El mapa muestra en color celeste los departamentos con las menores tasas de sobre-edad en bdsico fueron: Totonicapan 19.0%,
Chimaltenango 17.8% y Quetzaltenango 15.6%.

Los departamentos con las mayores tasas de sobre-edad en bdsico: Alta Verapaz 37.6%, Petén 28.1% y Quiché 27.5%.

El departamento de Guatemala tuvo un 24.8%.

Tasa de sobre-edad del ciclo de educacion basica
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D 2 0res mds grandes

Quiché AltaVerapaz
27.5 37.6
Solold Baja Verapaz
19.8 24
Totonicapdn El Progreso
19.0 20.1
Quetzaltenango Petén
15.6 28.1
San Marcos lzabal
19.6 253
Huehuetenango
24.1
lacapa
209
Retalhuleu Chiquimula
277 228
Suchitepéquez Jalapa
Escuintla Jutiapa
26 20.6
Chimaltenango Santa Rosa
178 AN
Sacatepéquez Guatemala
20.1 24.8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacién
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6.13 Desercion

&

Tasa de desercion del ciclo de educacion basica
— Repdblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

10.3

2009 2010 201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

6.14 | Desercién por sexo

La tasa de desercion en basico se refiere ala
cantidad de alumnos que no concluyen el ciclo
lectivo.

En el afio fue 2009 el 8.2% y en el afio 2014
fue de 4.1%, que fue una disminucion de 4.1
puntos porcentuales.

La tasa de desercion en bdsico por sexo, re-
presentd el 5.2% para hombresy 2.8% para las
mujeres.

Total

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

Tasa de desercion del ciclo de educacién basica, por sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

5.2

Hombre Muier
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6.15 ' Desercidn en los departamentos

El mapa muestra en color celeste los departamentos con las menores tasas de desercion en bdsicos, que en el 2013 fueron:

lzabal 2.9%, Guatemala 2.6% y Quetzaltenango 1.3%.

Los departamentos con las mayores tasas de desercion en bdsico: Huehuetenango 7.0%, El Progreso 6.9% y Solold 6.3%.

Tasa de desercion del ciclo de educacion basica
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios [ \ 2 (0res mds grandes

Quiché
4.0
Solold Baja Verapaz
6.3 3.1
Totonicapdn
5.8
Quetzaltenango Petén
13 44
San Marcos
5.6
Huehuetenango
7.0
Retalhuleu Chiquimula
4) 54
Suchitepéquez
38 '
Escuintla Jutiapa
6.2 42
Chimaltenango
5.2
Sacatepéquez Guatemala
5.8 26

AltaVerapaz
5.6

El Progreso
6.9

|zabal
2.9

lacapa
58

Jalapa
34

Santa Rosa
3.8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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6.16 | Aprobacion

&

Tasa de aprobacion del ciclo de educacion basica
— Repdblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

69.6

63.4
678 68

66.2

2009 2010 201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

6.17 | Aprobacién por sexo

La tasa de aprobacion en basico se refiere a
la cantidad de alumnos que culminaron y apro-
baron el ciclo lectivo.

En el afio 2009 fue del 68.4% y en el afio
2014 fue de 71.6%, que representd un aumen-
to en 3.2 puntos porcentuales.

La tasid? 6a7pgoo/bauonhen t;a5|co7p50;;exo, Tasa de aprobacion del ciclo de educacion basica, por sexo
EPTESENtO E16/.6% Para NOMDIES Y /5. /% Pa- — Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

ra las mujeres.

Total
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

75.7

Hombre Muier
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6.18 | Aprobacion en los departamentos

Los departamentos con las menores tasas de aprobacion en bdsico en el 2014 fueron: Chimaltenango 68.1%, Quetzaltenango
63.2% y Sacatepéquez 61.1%,

Los departamentos con las mayores tasas de aprobacion en bdsico fueron: Petén 79.6%, Chiquimula 78.3%y Quiché 77.2%.

Fl departamento de Guatemala presentd una tasa de aprobacion de 70.6%.

Tasa de aprobacion del ciclo de educacién basica
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios I \/2(ores mas grandes

Quiché AltaVerapaz
71.2 73.0
Solold Baja Verapaz
70.9 70.1
Totonicapdn El Progreso
69.5 76.3
Quetzaltenango Petén
63.2 79.6
San Marcos lzabal
5 72.7
Huehuetenango
76.4
lacapa
76.1
Retalhuleu Chiquimula
769 783
Suchitepéquez Jalapa
60.6 764
Escuintla Jutiapa
69.5 756
Chimaltenango santa Rosa
681 | 723
Sacatepéquez Guatemala
61.1 70.5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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7.1 Inscritos en diversificado

&

Nimero de inscritos en el ciclo de educacion diversificada
— Repdblica de Guatemala, serie histdrica, en datos absolutos —

393,043__399.293 396,461

373,004
351,397

310,778

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

1.2 Inscritos en diversificado por sexo

El nimero de inscritos en diversificado, se
obtiene a partir del total de los alumnos regis-
trados al treinta de marzo de cada afio escolar,
que se inscriben en diversificado sin distincion
de la edad

En el afio 2009 se inscribieron 310,778
alumnos y en el afio 2014 se inscribieron
396,461 alumnos, lo cual muestra un creci-
miento de 27.6%.

En la grdfica se observa que el porcentaje
de hombres inscritos en diversificado fue del
49.9% y de mujeres 50.1%.

49.9

Distribucion de inscritos en el ciclo de
educacion diversificada, por sexo
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

W Mujer
50.1

Hombre

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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1.3 Inscritos en diversificado por grado

Distribucion de inscritos en el ciclo de educacion diversificada,
segun el grado escolar
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

39.7 38'3

0.2

Cuarto Ouinto Sexto Séntimo
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

1.4 Inscritos en diversificado por etnia

En la gréfica se observa el nimero de inscri-
tos por grado en diversificado donde se con-
centra la mayor cantidad de alumnos fue en
cuarto grado con el 39.6%. E1 0.2% de los alum-
nos inscritos en diversificado ingresaron a sép-
timo grado de este ciclo.

En la grafica se observa que del total de ins-
critos en diversificado, los no indigenas repre-
sentaron el 83.7%.

Distribucion de inscritos en el ciclo de educacion
diversificada, por grupo étnico

— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

De cada 10 alumnos inscritos en educacion
diversificada 2 se autoidentificaban como indi-

genas. 16.3

W No indigenas

Indigenas

83.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

60 | Compendio de Educacién 2014



&

1.5 Inscritos en diversificado por sector educativo

En la grdfica se observa que del total de ins-
critos en diversificado, el 69.8% estan inscritos
en el sector publico. El sector municipal repre-
sentd el 1.3% de los estudiantes inscritos.

Distribucion de inscritos en el ciclo de educacion diversificada,
por sector educativo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

69.8

58

13

Privado Pablico Coonerativa Municipal
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

7.6 Inscritos en diversificado e idioma

En la grafica se observa que del total de ins-
critos en diversificado, 97.4% reciben clases en
idioma espafiol.

Distribucion de inscritos en el ciclo de educacion diversificada,
segun el idioma en el que reciben clases
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —
El2.6% de los alumnos de diversificado re-
cibieron clases en alglin idioma maya. 26

B Espafiol

Maya

974

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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1.7 Inscritos en diversificado en los departamentos

El mapa muestra en color celeste los departamentos con la menor cantidad de alumnos inscritos en diversificado fueron: Zacapa
5,820, El Progreso 5,352 y Totonicapan 4,524.

Los departamentos con la mayor cantidad de alumnos inscritos en diversificado fueron: Guatemala 126,103, Quetzaltenango
30,631y San Marcos 24,451.

Numero de inscritos en el ciclo de educacion diversificada
— Por departamento, afio 2014, en datos absolutos —

Valores mds pequefios A /ol0res mas grandes

Quiché AltaVerapaz
15584 17007
Solola Baja Verapaz
10264 5928
Totonicapan El Progreso
4524 5352
Quetzaltenango Petén
30631 13353
San Marcos lzabal
24451 9428
Huehuetenango
18577
lacapa
5820
Retalhuleu Chiguimula
10701 8570
Suchitepéquez Jalapa
15212 . 6876
Escuintla Jutiapa
18968 13739
Chimaltenango santa Rosa
14743 10644
Sacatepéquez Guatemala
9986 126103

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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&

8.1 Cobertura bruta

La tasa bruta de cobertura en diversificado
establece una relacion entre la inscripcion ini-
cial total sin distincion de edad.

Tasa bruta de cobertura del ciclo de educacion diversificada
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

38.9 38.7 Enelafio 2009 fue de 33.4% en el afio 2014

37.9 fue de 38.0%, lo cual fue un aumento de 4.7
36.7 38.0 puntos porcentuales.

334

2009 2010 20M 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

8.2 Cobertura bruta por sexo

La tasa bruta de cobertura en diversificado . .
T I cicl f
oor sexo fue del 37.7% para hombres y 38.3% asa bruta de cobertura del ciclo de educacion diversificada, por

. sexo
para MUJeres. — Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

38.0 37.7 38.3

Total Hombre Muier
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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8.3 ' Cobertura bruta en los departamentos

Los departamentos con las menores tasas brutas de cobertura en diversificado en el 2014 fueron: Huehuetenango 21.6%, Alta
Verapaz 19.2% y Totonicapan 15.0%.

Los departamentos con las mayores tasas brutas de cobertura en diversificado: Guatemala 62.5%, Quetzaltenango 57.0% y

Retalhuleu 49.6%.
Tasa bruta de cobertura del ciclo de educacion diversificada
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —
Valores mas pequefios [ /2 |0res mds grandes
Quiché AltaVerapaz
21.9 19.2
Solold Baja Verapaz
362 28.0
Totonicapan El Progreso
15.0 482
Quetzaltenango Petén
57.0 304
San Marcos |zabal
31.8 30.1
Huehuetenango
21.6
Zacapa
344
Retalhuleu Chiquimula
49.6 31.0
Suchitepéquez Jalapa
40.1 293
Escuintla Jutiapa
38.9 44.5
Chimaltenango santa Rosa
36 42.0
Sacatepéquez Guatemala
44.4 62.5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

66 | Compendio de Educacion 2014



8.4 Cobertura neta

&

Tasa neta de cobertura del ciclo de educacidn diversificada
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

24.5
2
23.5 24 244

223

2009 2010 20M 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

8.5 Cobertura neta por sexo

Latasa neta de cobertura en diversificado es
la relacion que existe entre la parte de la ins-
(ripcion inicial que se encuentra en la edad es-
colar de 16 a 19 afios y la poblacién en edad
escolar de 16 a 19 afios.

En el afio 2009 el 21.2% de coberturay en
el 2014 fue de 24.4% el cual fue un aumento
en 3.2 puntos porcentuales.

La tasa neta de cobertura en diversificado
por sexo fue del 23.8% para hombres y 24.9%
para las mujeres.

244

Total

Tasa neta de cobertura del ciclo de educacién diversificada, por

sexo

— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

138 249

Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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8.6 ' Cobertura neta en los departamentos

Los departamentos con las menores tasas netas de cobertura en diversificado en el 2014 fueron: Quiché 12.4%, Alta Verapaz
10.3% y Totonicapdn 9.2%.

Los departamentos con las mds altas tasas netas de cobertura en diversificado fueron: Guatemala 41.3%, Quetzaltenango
36.5%y El Progreso 33.3%.

Tasa neta de cobertura del ciclo de educacion diversificada
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D \/2(ores mas grandes

Quiché AltaVerapaz
124 10.3
Solold Baja Verapaz
23 17.9
Totonicapdn El Progreso
9.2 333
Quetzaltenango Petén
36.5 | 184
San Marcos lzabal
207 18.7
Huehuetenango
13.1
lacapa

239

Retalhuleu Chiquimula
325 18.9
Suchitepéquez Jalapa
26.3 19.1
Escuintla Jutiapa
253 29.5
Chimaltenango Santa Rosa
22.2 28.1
Sacatepéquez Guatemala
298 43

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacidn
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8.7 Repitencia

La tasa de repitencia en diversificado es la
relacion que existe entre el nimero de repi-
tentes y el nimero de alumnos que en el afio
estaban inscritos en el mismo grado.

Enelafio 2009 fue del 1.2%yen el afio 2014
fue de 0.8% lo cual represento una disminu-
cion en 0.4 puntos porcentuales.

Tasa de repitencia del ciclo de educacion diversificada
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

1.7

09 0.9

0.8 08

2009 2010 20M 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

8.8 Repitencia por sexo

Laftasz ?eo rgeofltenoahen E |versngc;$0 por Tasa de repitencia del ciclo de educacién diversificada, por sexo
S€X0 u,e €1 U.5% para Nombres y 0.7% para — Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —
las mujeres.
0.9

Total Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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8.9 Repitencia en los departamentos

El mapa muestra en color celeste los departamentos con las menores tasas de repitencia en diversificado fueron: Suchitepéquez
0.3%, Jutiapa 0.3% y Petén 0.2%.

Los departamentos con las mds altas tasa de repitencia en diversificado en el 2014 fueron: Zacapa 1.4%, Alta Verapaz 1.2%y
Totonicapan 1.2%. £l departamento de Guatemala presento una tasa de repitencia de 1.0%.

Tasa de repitencia del ciclo de educacion diversificada
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D \ 2 (0res mds grandes

Quiché AltaVerapaz
0.5 1.2
Solold Baja Verapaz
1.2 0.7
Totonicapdn El Progreso
1.2 0.5
Quetzaltenango Petén
09 | 02
San Marcos lzabal
1.0 0.6
Huehuetenango
07

lacapa
14
Retalhuleu Chiquimula
0.5 0.7
Suchitepéquez Jalapa
03 0.5
Escuintla Jutiapa
04 Rt S N (V)
Chimaltenango Santa Rosa
06 | 05
Sacatepéquez Guatemala
1.0 1.0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacidn
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8.10 | Sobre-edad

&

Tasa de sobre-edad del ciclo de educacion diversificada
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

26.6

2009 2010 20M 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

8.11 | Sobre-edad por sexo

La tasa de sobre-edad en diversificado es la
relacion que existe entre la cantidad de alum-
nos inscritos en los diferentes grados de un ni-
vel educativo, con dos 0 mds afios de atraso es-
colar porencima de la edad correspondiente al
grado de estudio.

Enelafio 2009 fue de 31.3%yenel 2014 fue
26.6%, una disminucion en 4.7 puntos porcen-
tuales.

La tasa de sobre-edad en diversificado por
sexo fue 28.9% para hombres y 24.3% para
mujeres.

26.6

Total

Tasa de sobre-edad del ciclo de educacion diversificada, por sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

28.9

Hombre Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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8.12 | Sobre-edad en los departamentos

El mapa muestra en color celeste los departamentos con las menores tasas de sobre-edad en diversificado: Quetzaltenango
22.2%, El Progreso 21.5% y Zacapa 19.6%.

Los departamentos que en el 2014 tuvieron las mds altas tasas de sobre-edad en diversificado: Alta Verapaz 39.7%, Quiché
35.2%y Petén 30.4%. En el departamento de Guatemala, la tasa de sobre-edad fue de 26.7%.

Tasa de sobre-edad del ciclo de educacion diversificada
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D 2 0res mads grandes

Quiché AltaVerapaz
352 39.7
Solold Baja Verapaz
27.1 23.1
Totonicapdn El Progreso
283 21.5
Quetzaltenango Petén
22 304
San Marcos lzabal
24.6 26.8
Huehuetenango
29.2
lacapa
19.6
Retalhuleu Chiquimula
24.8 29.3
Suchitepéquez Jalapa
256 238
Escuintla Jutiapa
256 .—,7 22.5
Chimaltenango santa Rosa
Sacatepéquez Guatemala
25.7 26.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacidn
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8.13 Desercion

. . cr e g L rcion en diversifi re-
Tasa de desercion del ciclo de educacion diversificada f d tha det%esde dc 0 | en diversificado se |e
— Republica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje — IET€ d 1a Cantidad de alumnos que no concit-

yen el ciclo lectivo.

11.9 Presentd en el afio 2009 el 6.5%y en el afio
2014 fue de 1.5%, disminucion en 5.0 puntos
porcentuales.

2009 2010 201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

8.14 | Desercion por sexo

La tasa de desercion en diversificado por se-
xo fue del 2.3% para hombres y 0.7% para las
mujeres.

Tasa de desercion del ciclo de educacion diversificada, por sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

2.2

Total Hombre Muier
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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8.15

Desercidn en los departamentos

Los departamentos donde hubo alta tasa de desercion en diversificado fueron: San Marcos 3.78%, Zacapa 3.76% y Solold
3.49%. En el departamento de Guatemala la tasa de desercion fue de 0.26%.

Quiché
15
Solold
35
Totonicapdn
29
Quetzaltenango
0.0
San Marcos
38
Huehuetenango
24
Retalhuleu
0.0
Suchitepéquez
0.0
Escuintla
0.0
Chimaltenango
28 |
Sacatepéquez
24

Tasa de desercion del ciclo de educacion diversificada

— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D o 0es mds grandes

Baja Verapaz
0.2

Petén
0.0

Chiquimula
038

A -

Jutiapa
03

Guatemala
03

AltaVerapaz
3.0

El Progreso
29

|zabal
0.0

Zacapa
38

Jalapa
0.0

Santa Rosa
23

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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8.16 | Aprobacion

&

Tasa de aprobacion del ciclo de educacion diversificada
— Repdblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

744

2009 2010 201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

8.17 | Aprobacién por sexo

La tasa de aprobacion en diversificado se
refiere a la cantidad de alumnos que culmina-
ron 'y aprobaron el ciclo lectivo.

Presento el afio 2009 el 76% y en el 2014
fue de 83.1%, aumento en 7.1 puntos porcen-
tuales.

Laftasg (ljgggg/obauog enbd|ver5éf5|c§$o por Tasa de aprobacién del ciclo de educacion diversificada, por sexo
SEXOTUE GETEU.2% pard NOMDTESY 6.6 Pdfd — Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

las mujeres.

Total
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion

85.8
80.2

Hombre Muier
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8.18 | Aprobacion en los departamentos

El mapa muestra en color celeste los departamentos con las menores tasas de aprobacion en diversificado en el 2013 fueron:
Quetzaltenango 80.7%, San Marcos 80.3% y Alta Verapaz 75.6%.

Los departamentos con las mayores tasas de aprobacion en diversificado fueron: Huehuetenango 88.5%, Chiquimula 87.0%y
Jutiapa 86.5%. El departamento de Guatemala present6 una tasa de aprobacion de 82.8%.

Tasa de aprobacion del ciclo de educacion diversificada
— Por departamento, afio 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D \o|0es mds grandes

Quiché AltaVerapaz
85.3 75.6
Solold Baja Verapaz
82.7 81.5
Totonicapan El Progreso
82.7 84.3
Quetzaltenango Petén
80.7
San Marcos lzabal
80.3 83.1
Huehuetenango
88.5
lacapa
85.7
Retalhuleu Chiquimula
85.6 87.0
Suchitepéquez Jalapa
80.8 85.7
Escuintla Jutiapa
85.7 86.5
Chimaltenango Santa Rosa
824 81.4
Sacatepéquez Guatemala
835 82.8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos del Ministerio de Educacion
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9.1 Matriculados

La educacion superior o terciaria, Sse
desarrolla sobre la base de los conocimientos
adquiridos en la educacion secundaria, incluye
también la educacion vocacional o profesional
avanzada. El ndmero de matriculados en
educacion superior, se obtiene del total de
estudiantes inscritos en los sectores publico y
privado.

Matriculados en universidades
— Republica de Guatemala, serie histdrica, en datos absolutos —

313,547

En la presente grdfica en serie de afios, se
observa que en el afio 2009 se matricularon
216,884, En 2014 se inscribieron 298,761, lo
cual muestra un decrecimiento de 4.7% res-
pecto al 2013.

En la serie 2009-2013 se recibieron datos de la universidad
plblica y 12 privadas.

Enel 2014 se recibieron datos de la universidad pdblicay 10

2009 2010 2011 2012 2013 2014 privadas.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

9.2 Crecimiento matriculados

El crecimiento de la matricula de los afios
2009 a 2012 tuvo un comportamiento de creci-
miento similar, siendo este no mayor del 7.7%.
Por otro lado, la matricula del 2012 al 2013 cre-
(i618.7%, y del 2013 al 2014 decreci en 4.7%. 18.7

Tasa de crecimiento de estudiantes universitarios
— Repdblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

En la serie 2009-2013 se recibieron datos de la universidad
plblicay 12 privadas.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad piblica y 10
privadas.

4.7
2009 2010 201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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9.3 Matriculados por sector

Tasa de crecimiento de estudiantes universitarios por sector
— Republica de Guatemala, serie histdrica, valores absolutos y porcentaje —

Ao Sector  Sector Var. Sector Var. Sector

Pablico Privado publico privado
2009 134,196 82,688 n.d. n.d.
2010 146,741 86,592 93 47
2011 153,112 97,431 43 12.5
2012 159,611 104,434 4.2 7.2
2013 181,360 132,097 13.6 26.5
2014 152,242 146,519 -16.1 10.9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

9.4 Tipo de ingreso

Se presenta que el sector privado de educa-
cion superior crecio en 2014 un 10.9%, mientra
que la matricula en la universidad pablica de-

crecio en un 16.1%, respecto al 2013

En la serie 2009-2013 se recibieron datos de la universidad
plblicay 12 privadas.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad publicay 10
privadas.

n.d. No disponible.

De los estudiantes matriculados en educa-
cion superior, el 74.8% eran de reingreso.

Distribucion de estudiantes universitarios inscritos segun el tipo de
matricula

En el 2014 se recibieron datos de la universidad pdblicay 10 — Repiblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

privadas.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

82 | Compendio de Educacién 2014

W Reingreso

Nuevos



&

9.5 Matriculados por sexo

En la grdfica se observa que en 2010, 50 de
cada 100 matriculados eran mujeres; para el
2014 fueron 52 de cada 100.

[ | |\/|Uj€F€S Hombres 5.3 En la serie 2009-2013 se recibieron datos de la universidad
' plblicay 12 privadas.

511 50 n el 2014 se recibieron datos de la universidad pablicay 10
T 50.2 50.2 5 : privadas.

— 49.2

49.8

Distribucion de estudiantes universitarios segin sexo
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

48.9
41.7

2009 2010 2011 2012 2013 2014
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

9.6 Crecimiento matriculados por sexo

En 2010y 2011, la comparacion de la tasa
de crecimiento muestra que esta fue mayor pa-
ralos hombres. En 2012y 2013 Ia tasa de cre-
cimiento fue mayor en mujeres, sin embargo
par el 2014 decrecié en 7.7% los matriculados
hombresy en 1.8 los matriculados mujeres.

Tasa de crecimiento de estudiantes
universitarios, por sexo
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

B Hombre Mujer
20.3

En la serie 2009-2013 se recibieron datos de la universidad 171

plblicay 12 privadas.
9.6
: 6.0
I 5.6 I ]
3.0 I

2009 2010 20 2012 2013 2014

En el 2014 se recibieron datos de la universidad pdblicay 10
privadas.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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9.7 Edad de los matriculados

En la distribucion de matriculados por
edad, en el afio 2014, el 40.8% pertenecian al
grupo de 20 a 24 afios, el 25.1% eran del grupo
de 2529 afios, un 1.5% no fue posible deter-
minar la edad de matriculacion.

Distribucidn de estudiantes universitarios, por grupo de edad
— Repblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

40.8

En el 2014 se recibieron datos de la universidad piblicay 10
privadas.

[ep) < (o] < (o] < [eh) <t (@] (@] o
— o~ o~ o~ o <t <t (W) (W) (W) =)
' ' ' ' ' ' ' OI ' 5 E

(Vg (=) (Ve () LN (=) (W) LN
= 5o

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

9.8 Edad y sexo de los matriculados

En la siguiente grafica se observa que en
el grupo de matriculados de 20 a 24 afios, el
38.9% eran hombres y 42.4% mujeres, en el
grupo de 25 a 29 afios el 25.4% eran hombres
y 24.8 mujeres.

Distribucion de estudiantes universitarios

por sexo y seguin grupo de edad
— Repblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

B Hombres Mujeres

En el grupo de 15 a 19 afios, el 5.4% eran
hombres y el 5.9% mujeres.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad publicay 10
privadas.

< =3 < =N = =X < =N SN o
— N ~ ~ 53] < < e g g =
1 1 1 1 1 ' 1 <:|> 1 B E
LN o LN o LN o LN LN
= o0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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9.9 Matriculados nuevos por sexo

Distribucidn de estudiantes universitarios nuevos por sexo

La distribucion de matriculados nuevos por

ndi 0
— Repblica de Guatemala, 2014, en porcentaje — sexo indica que en el 2014, el 46.7% fueron

46.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

hombres y 53.3% mujeres.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad pdblicay 10
privadas.

W Mujeres

53.3
Hombres

9.10 Edad de los matriculados nuevos

En 2014, la distribucion por grupos de
edad de los matriculados nuevos muestra
que el 44.6% estaba entre 20 y 24 afios, el
17.1% entre 15y 19; el grupo de edad menos
representativo fue el de estudiantes con nueva
matricula mayores a 59 afios.

No estd disponible la edad los matriculados
nuevos en el 7.7% de los casos.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad publicay 10
privadas.

Distribucion de estudiantes universitarios nuevos por grupo de
edad

— Repblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

2
<
<

1.7

1
20-24
25-29
30-24
35-39
40-44
50-54 J0.7
55-59 103

Mayor59 0.2
lgnorado

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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9.11 Grado académico

Distribucion de los estudiantes universitarios por nivel
— Repdblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

70.4
24.6
4.8
0.2

Técnico Licenciatura

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

En 2014 la cantidad de estudiantes inscri-
tos en una carrera universitaria a nivel técnico
representd el 24.6%, en carrera a nivel de li-
cenciatura el 70.4%.

La matriculacion a nivel de maestria y doc-
torado represento el 4.8% y 0.2%, respectiva-
mente.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad publicay 10
privadas.

9.12 | Matriculados segun grado académico y sector

De cada 100 matriculados universitarios
que estudian en el nivel técnico 65.6 estaban
inscritos en la universidad pablica. Del mismo
modo, el 46.6% del total de estudiantes a nivel
del licenciatura se inscribio en la universidad
pablica.

Asimismo, por cada 100 estudiantes que es-
tudian maestria, 39 estdn en la Universidad de
San Carlos y 68 por cada 100 de doctorado.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad publicay 10
privadas.
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Distribucion de estudiantes universitarios que se matricularon
seguin sector, por grado académico
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

B Uni. Piblica Uni. Privadas
68.1
61.1
534
38.9
319
Licenciatura Maestria Doctorado
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9.13 | Matriculados segtin sexo y grado académico

En 2014, por cada 100 matriculados en
el nivel técnico 64 eran mujeres y a nivel de
licenciatura 48 de cada 100 eran mujeres.

Distribucion de estudiantes universitarios segtin sexo, por nivel
— Repdblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

W Mujeres Hombres
67.9 Asimismo, en maestria, por cada 100 estu-
diantes, 50 eran mujeres; y en doctorado 32 de
cada 100.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad piblicay 10

64.2
B4 e 7 03
privadas.
358
321

Técnico Licenciatura Maestria Doctorado

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

9.14 | Campo de estudio

La distribucion de matriculados en 2014,
por campos de estudio muestra que el 65.6%
de los matriculados se inscribieron en una ca-
rrera de las ciencias sociales, el 12.9% en carre-
ras de ingenierfa y tecnologfa, el 8.2% en Cien- Giencias Sociales
cias Médicas. EI campo menos representativo
fue el de las Ciencias Agricolas que abarco el Ingenierfay Tecnologfa
1.4% de inscritos.

Distribucion de estudiantes universitarios por campo de estudio
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

65.5

En el 2014 se recibieron datos de la universidad pdblicay 10 Ciencias Médicas
privadas.

No especificado

Ciencias Naturales

Humanidades

Ciencias Agricolas

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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9.15 | Estudiantes segun sector y campo de estudio

Distribucion de estudiantes universitarios que se matricularon
segun sector, por campo de estudio
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

M Uni. Pdblica

56.7
501 499 g7 224
1433 I ‘

5

3.9
46.1 46,5

La grdfica muestra los campos de estudio y
el porcentaje de estudiantes que se inscribie-
ron en el 2014 en la universidad publica y uni-
versidades privadas.

F1 99.6% de estudiantes inscritos en carre-
99.6 ras del campo de ciencias agricolas se inscri-
bieron en la universidad publica y el 0.4% en
universidades privadas; de las carreras en el
campo de ciencias sociales, el 56.7% en la uni-
versidad publicay el restante 43.3% en univer-
sidades privadas.

Uni. Privadas

535

En el campo de Ingenierfa y Tecnologia, el
47 6% de estudiantes se inscribieron en la Uni-
versidad de San Carlos.
0.4

Ingenieria
Humanidades 'y
Tecnologfa

Ciencias
Sociales

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

Ciencias
Médicas

En el 2014 se recibieron datos de la universidad pdblicay 10
privadas.
Ciencias
Agricolas

Ciencias
Naturales

9.16 | Mujeres segiin campo de estudio

La grdfica muestra los campos de estudio y
el porcentaje de estudiantes segln sexo inscri-
tos en 2014.

Asi, 62 de cada 100 estudiantes de ciencias
médicas eran mujeres, en el campo de las cien-
cias sociales eran 57 de cada 100y en el de hu-
manidades 55 de cada 100.

En el campo de Ingenierfa y Tecnologfa, el
24.4% de estudiantes que se inscribieron en
carreras de esa drea eran mujeres.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad pdblicay 10
privadas.
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Proporcion de estudiantes universitarios que son mujeres, por
campo de estudio
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —
W Mujeres Hombres

75.6

70.0 670

629
> 515
= /85
03 446
i 33.0
30.0 :
] I I

Ciencias  Humani- Ingenieria Noespe- Ciencias Ciencias  Ciencias
Sociales  dades yTecnologia ficicado  Médicas Naturales Agricolas

5717

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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10.1 Graduados

Una persona graduada de educacion supe-
rior se refiere al estudiante universitario que
culmind exitosamente un programa educativo.

Graduados de educacién superior
— Republica de Guatemala, serie histdrica, datos absolutos —

26,899 La serie de afios muestra que en el afio
2009 se graduaron 12,746 estudiantes univer-
sitarios, asf como en el 2013 lo hicieron 26,899
que representa un aumento del 111.0% res-
pecto al 2009.

En la serie 2009-2013 se recibieron datos de la universidad
plblicay 11 privadas.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad pdblicay 9
privadas.

2009 2010 201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

10.2 | Graduados segtin sexo

El porcentaje de mujeres graduadas en el
2014, respecto al total de universitarios que re-
cibieron titulo, fue del 57.5%, 1.8 puntos por-
centuales arriba al comparar con el 2013

Distribucion de estudiantes graduados de educacién superior, por
sexo
— Republica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

3 2013 se recibieron datos de la universidad W Mujeres Hombres
plblicay 11 privac h<

En el 2014 se recibieron datos de la universidad pdblica y 9

pwmg. l | | | | | |

2009

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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10.3 | Grado obtenido

Distribucidn de graduados de educacidn superior segun el nivel
obtenido
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

50.7

394

0.2

Doctorado

Maestria

Técnico Licenciatura

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

10.4 | Grado obtenido segun sexo

La distribucion de los estudiantes universi-
tarios graduados en el 2014 muestra que el
50.7% obtuvo un titulo a nivel de licenciatura,
el 49.4% a nivel técnico y el 9.7% de maestria.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad pablica y 9
privadas.

En el 2014, a nivel técnico se muestra
un mayor porcentaje de graduadas muijeres
(43.6%) que de hombres (33.6%). A nivel de
licenciatura, del total de mujeres graduadas,

Distribucion de los graduados por sexo, segun el nivel obtenido
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

. B Hombres Mujeres
el 48.0% obtuvo este titulo y del total de hom- ” !
bres, el 54.4%. :
48.0
En el 2014 se recibieron datos de la universidad publica y 9 136
privadas. .
336
117
8.2
0.2 0.1
Técnico Licenciatura Maestria Doctorado

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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10.5 | Graduados segiin campo de estudio

Distribucion de graduados de educacién superior
segun el campo de estudio
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

Ciencias Sociales
Ciencias Médicas
Ingenierfa y Tecnologfa
Sin especificar
Ciencias Naturales
Humanindades

Ciencias Agricolas

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

De los campos de estudio en la educacion
superior, el 71.2% del total de graduados ob-
tuvieron un titulo en el campo de las Ciencias
Sociales, las Ciencias Médicas represento un
11.9%.

La menor proporcion de graduados se dio
en las Ciencias Agricolas (0.6%).

En el 2014 se recibieron datos de la universidad pdblica y 9
privadas.

10.6 | Graduados segun campo de estudio y sector

La desagregacion del campo de estudio, se-
gln el sector de la universidad (publica o pri-
vada), muestra que en ambos sector la mayor
parte de los egresados son del drea de las Cien-
cias Sociales, con porcentajes similares.

En el 2014 se recibieron datos de la universidad pdblica y 9
privadas.

Distribucidn porcentual de los graduados de educacion superior
segtin el campo de estudio, por sector
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

B Piblico Privado
/18 707

1.0
8.0
17 16 l 16
0.5
Ciencias  Ingenieria  Ciencias  Ciencias  Ciencjas i
Naturales vT§cn0Iog|a Médicas  Aericolas  Sociales Humanindatles

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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11.1 | TGF

La tasa global de fecundidad, segin la
encuesta nacional de salud materno infantil
2008-09, ha disminuido de 5.6 hijos por mu-

Tasa global de fecundidad

— Repblica de Guatemala, serie histdrica por ENSMI, nifios por mujer —

jera 3.6.
5.6
5. 5.0
44
36
1987 1995 1998/99 2002 2008/09
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno

Infantil

11.2 | TGF segun escolaridad

Segln el nivel de escolaridad de las muje-
res, la tasa de fecundidad en mujeres con edu-
cacion superior fue de 1.7 hijos por mujer. Asi-
mismo, 5.2 hijos por mujer es la tasa de fecun-
didad en las mujeres sin educacion.

Tasa global de fecundidad por nivel de educacién
— Repblica de Guatemala, 2008-09, nifios por mujer —

Sin educacion Primaria Secundaria Superior

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno
Infantil
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11.3 | TGF mujeres sin educacion

Tasa global de fecundidad de las mujeres sin educacion
— Repdblica de Guatemala, serie histdrica por ENSMI, nifios por mujer —

7.1 6.3
70 6.4

5.2

1987 1995 1998/99 2002 2008/09

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno
Infantil

11.4 | Primera relacion sexual

Segln la encuesta nacional de salud ma-
terno infantil, el nimero de hijos por mujer sin
educacion ha disminuido de 7.1a 5.2.

La edad mediana de la primera relacion se-
xual en las mujeres se ha mantenido en los 18
afios, con leves variaciones, desde 1987.

Edad mediana de la primera relacion sexual de las mujeres
— Repblica de Guatemala, serie histdrica por ENSMI, afios —

18.3 18.3

1987 1995

1998/99 2002 2008/09

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno

Infantil
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11.5 | Primera relacidn sexual segun escolaridad

La mayor edad mediana de la primera re-
lacion sexual se da entre las mujeres con estu-
dios superiores, siendo esta a los 23.5 afios. La
edad mediana mds temprana se da en mujeres
sin educacidn, a los 16.9 afios.

Edad mediana de la primera relacion sexual de las mujeres, por
nivel de educacion
— Republica de Guatemala, 2008-09, afios —

235

Sin educacion Primaria Secundaria Superior

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno
Infantil

11.6 | Cantidad de hijos deseados y observados

La tasa de fecundidad deseada y observa-
da, segln los datos reportados en las encues-
tas nacionales de salud materno infantil, mues-

Tasa de fecundidad deseada y observada
— Repblica de Guatemala, serie histdrica por ENSMI, nifios por mujer —

traque, en general, la tasa observada es mayor B Observados Deseados
en un hijo, respecto a lo deseado. o6
49 .| 5.0
44
40 4.1
3.7 36
I 29
1987 1995 1998/99 2002 2008/09

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno
Infantil
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11.7

Cantidad de hijos deseados y observados segiin escolaridad

Tasa de fecundidad deseada y observada por nivel de educacion
— Repdblica de Guatemala, 2008-09, nifios por mujer —

B Observados Deseados
52
42
38
23
1.9
Sin educacion Primaria Secundaria 0 superior

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno

Infantil

11.8

Seglin el grado de escolaridad de las
mujeres, la tasa de fecundidad deseada en
aquellas con educacion superior es de 1.9
hijos y la observada de 2.3 hijos por mujer.

La tasa mds alta Se presenta en mujeres sin
educacion, con una tasa deseada de hijos de
4.2 mientras que la observada en este grupo
es de 5.2 hijos por mujer.

Cantidad de hijos deseados y observados en mujeres sin educacion

La tasa de hijos deseados en muijeres sin
educacidn tiene una tendencia descendente,

de 6.2 hijos por mujer en la encuesta realiza-

da en 1987 a 4.2 en el 2008-09. Esto es una
disminucion de 2 hijos por mujer.
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Tasa de fecundidad deseada y observada en mujeres sin ningtn
nivel educativo alcanzado
— Repblica de Guatemala, serie histdrica por ENSMI, nifios por mujer —

[ | Observados

Deseados

I I I |

1987 1995

1998/99 2002 2008/09

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno

Infantil



11.9 | Conocimiento de métodos anticonceptivos

&

Proporcion de mujeres en unién que conocen algin método de
planificacion familiar
— Replblica de Guatemala, serie histdrica por ENSMI, en porcentaje —

97.4
933

85.

1987 1995 1998/99 2002 2008/09

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno
Infantil

De las mujeres que viven en union, la ten-
dencia sobre el conocimiento en el uso de mé-
todos de planificacion familiar ha ido en creci-
miento, de 71.9% (1987) a 97.4% (2008-09).

11.10 | Conocimiento de métodos anticonceptivos segun escolaridad

Segtn el nivel de escolaridad, el 100% de
las mujeres en union con educacion superior
conoce acerca de métodos de planificacion
familiar.

Fl menor porcentaje se presenta en las mu- 933
jeres en union sin educacion, con el 93.3%.

Proporcion de mujeres en unién que conocen algiin método de
planificacion familiar, por nivel de educacién
— Repblica de Guatemala, 2008-09, en porcentaje —

99.9 100.0

Sin educacion Primaria Secundaria Superior

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno

Infantil
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11.11 | Conocimiento de métodos anticonceptivos mujeres sin educacion

Las mujeres que viven en union y que no
tienen educacion que tienen algn tipo de co-
nocimiento sobre métodos de planificacion fa-
miliar ha ido en aumento, del 53% en 1987 al
93.3% en el 2009.

Proporcion de mujeres en union y sin educacién, que conocen
algin método de planificacion familiar
— Replblica de Guatemala, serie histdrica por ENSMI, en porcentaje —

93.3
85.9
70.
65.4
53.0
1987 1995 1998/99 2002 2008/09
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno

Infantil

11.12 | Uso de métodos anticonceptivos

De las mujeres que viven en union, la ten-
dencia en el uso de métodos de planifica-
cion familiar ha ido en crecimiento, de 23.2%
(1987) a 54.1% (2008-09).

Proporcion de mujeres en union que usan algin método de
planificacion familiar
— Repblica de Guatemala, serie histdrica por ENSMI, en porcentaje —

54.1
433
38.2
314
23.2
1987 1995 1998/99 2002 2008/09
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno

Infantil
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11.13 | Uso de métodos anticonceptivos segun escolaridad

Segln el nivel de escolaridad, el 70.2% de
las mujeres en union con educacion superior
usa algiin método de planificacion familiar.

Proporcion de mujeres en unién que usan algiin método de
planificacion familiar, por nivel de educacién
— Replblica de Guatemala, 2008-09, en porcentaje —

70,2 Fl menor porcentaje se presenta en las mu-
jeres en union sin educacion, con el 29.9%.

Sin educacion Primaria Secundaria 0 mas

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno
Infantil

11.14 | Uso de métodos anticonceptivos mujeres sin educacion

Las mujeres que viven en union y que no
tienen educacion que usan algin método de
planificacion familiar ha ido en aumento, del
9.8% en 1987 al 29.9% en el 2009.

Proporcion de mujeres en union y sin educacion, que usan algin
método de planificacion familiar
— Repblica de Guatemala, serie histdrica por ENSMI, en porcentaje —

29.9
24.7
19.4
14.1
9.8
1987 1995 1998/99 2002 2008/09
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de la Encuesta Nacional de Salud Materno

Infantil
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PARTE IV

EDUCACION Y ESTADISTICAS
VITALES







Nacimientos: caracteristicas
escolares de los padres
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12.1 Nacimientos

La tendencia en la cantidad de nacimien-
tos ocurridos y registrados tiene una tenden-
(ia descendente desde el 2012, siendo para el
2014 un total de 386,195, cantidad menor en

Nacimientos registrados
— Republica de Guatemala, serie histdrica, en datos absolutos —

388,613 387,342 un 0.29% respecto al afio anterior.
373,69 386,195
361,906
2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014

12.2 Escolaridad de la madre

Para el 2014, del total de nacimientos, el
37.4% fueron en madres que tenian algin gra-
do de educacion primaria, el 17.5% algin gra-
do de educacion media y el 2.0% formacion
universitaria.

Distribucién porcentual de los nacimientos segtn nivel de
educacion de las madres

— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

En el 30.3% de los casos, las madres no te- Ninguno

nian ningdn nivel de escolaridad. 174

Primaria
Bésica

Diversificado

Universitario
Post Grado 0.0
Doctorado 0.0

lgnorado 2.7

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014
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12.3 Madres sin escolaridad

Proporcion de nacimientos en madres sin escolaridad
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

37.8 363

33.0

303

2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014

12.4 | Madres sin escolaridad por etnia

En cuanto a la tendencia en la proporcion
de nacimientos en madres sin ningn nivel de
escolaridad, esta es descendente, de 37.8% a
30.3%, en el periodo mostrado, que en tér-
minos absolutos significa que disminuy6 de
136,764 a 117,064 nacimientos.

Segun el grupo étnico de la madre, del total
de nacimientos en madres indigenas, el 42.8%
no tenfa ningdn nivel de escolaridad, mayor
que la proporcién nacional en casi 13 puntos
porcentuales.

Por otro lado, en el grupo étnico ladino-
mestizo esta proporcion fue de 15.7%.

303

Total

42.8

Indigena

Proporcion de nacimientos en madres sin escolaridad segtin grupo

étnico

— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

No indigena Otro

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014

112 | Compendio de Educacién 2014



O

12.5 | Madres sin escolaridad en los departamentos

Para el 2014, a nivel departamental, se presentan las mayores proporciones de nacimientos en madres sin educacion en la
region VII: Quiché (51.6%), region II: Alta Verapaz (48.6%) y Baja Verapaz (40.1%), region IV: Jalapa (43.0%), region III: Chiquimula
(41.9%)

Los departamentos con menor porcentaje fueron Guatemala (12.0%), El Progreso (15.8%), Chimaltenango (16.3%).

Proporcion de nacimientos en madres sin escolaridad
— Departamental, 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D \/2(ores mas grandes

Quiché AltaVerapaz
51.6 48.6
Solold Baja Verapaz
36.4 40.1
Totonicapdn El Progreso
411 15.8
Quetzaltenango Petén
21.6 26.1
San Marcos lzabal
287 314
Huehuetenango
39.2
lacapa
309
Retalhuleu Chiquimula
228 419
Suchitepéquez Jalapa
29.9 430
Escuintla Jutiapa
212 326
Chimaltenango santa Rosa
22| 219
Sacatepéquez Guatemala
16.3 12,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014
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12.6 Edad de las madres

En los nacimientos de 2014, el mayor edad
mediana de las madres de acuerdo a su nivel
de escolaridad fue en las madres con doctora-
do, el cual fue de 35afios. El menor se presenta
en las madres con nivel de educacion basica, el
cual fue de 23.1 afios.

Edad promedio de las madres segun escolaridad
— Repblica de Guatemala, afio 2014, en afios —

Ninguno 27
Primaria 24
Bésica 22
Diversificado 25
Universitario 31
Post Grado 33
Doctorado 35

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014

12.7 | Madres sin escolaridad por edad

La categorizacion de los nacimientos de Proporcion de nacimientos en madres sin escolaridad segtin grupo
acuerdo al grupo de edad de la madre, mues- de edad

tra que el 50.8% de las madres menores de 15
afios no tenian ningtin nivel de escolaridad.

— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Entre los grupos de madres mayores de 40

afios, e observa que este porcentaje variaen-  Menor de 15
tre el 56.9% y 67.3%. 15-19

La menor proporcion de madres sin esco- 20-24
laridad por grupo de edad se observd en las

madres entre 20y 24 afios. 25-29
30-34
35-39
40-44
45-49

50 0 mas 67.3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014

114 | Compendio de Educacién 2014



&

12.8 | Promedio de hijos

Al realizar el andlisis del nimero de hijos te-
nidos por las madres que tuvieron segdn el ni-
vel de escolaridad de las madres, tuvieron un
nacimiento en el 2014, aquellas sin ningtn ni-
vel de escolaridad tenian en promedio 3.6 hi-
jos y las madres con nivel de posgrado, 1.6 hi-
jos.

Promedio de hijos tenidos por madre al momento del nuevo
nacimiento, segun su escolaridad
— Repdblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

Ninguno
Primaria
Bdsica
Diversificado
Universitario
Post Grado

Doctorado

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014

12.9 | Promedio de hijos de madres sin escolaridad

Segtn los nacimientos reportados cada
afio, las madres sin ningln nivel de educacion
han tenido al momento del nuevo nacimiento,
un promedio de 3.6 hijos, el cual no ha tenido
mayor variacion en los dltimos 5 afios.

Promedio de hijos tenidos por madre sin educacion,
al momento del nuevo nacimiento
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

38 38 17
37 36

2010 201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014
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12.10 | Promedio de hijos de madres sin escolaridad en los departamentos

Segln los nacimientos reportados en el 2014, las madres sin ningdn nivel de escolaridad, tenian en promedio 3.6 hijos.

A nivel departamental, el mayor nimero de hijos en promedio en madres sin educacion se dio en Quiché (4.1), Petén(4.0) y
Solola (4.0).

Promedio de hijos tenidos por madre sin educacién, al momento del nuevo nacimiento
— Por departamento, 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios D /2 (0res mds grandes

Quiché AltaVerapaz
41 39
Solold Baja Verapaz
4.0 3.6
Totonicapan El Progreso
38 34
Quetzaltenango Petén
33 4.0
San Marcos lzabal
36 36
Huehuetenango
37
Zacapa
3.0
Retalhuleu Chiquimula
33 39
Suchitepéquez Jalapa
36 36
Escuintla Jutiapa
26 33
Chimaltenango santa Rosa
36| 23
Sacatepéquez Guatemala
32 29

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014
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12.11 | Escolaridad de las madres y peso bajo en el recién nacido

Al desagregar los nacimientos ocurridos en
el 2014, de acuerdo a la escolaridad de la ma-
dre, se observa que en las madres sin escola-
ridad el 10.0% tuvo peso bajo al nacer.

Proporcion de nacimientos con bajo peso, segtn la escolaridad de
la madre

— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

En las madres con post-grado, se observa
el mayor porcentaje, aunque en términos ab-
solutos estos fueron 9 de 56 nacimientos.

Ninguno

Primaria

9Se considera que el recién nacido tuvo peso bajo, cuando
este es menor a 5.5 libras.

Basica
Diversificado
Universitario

Post Grado

Doctorado 0.0

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014

12.12 | Madres sin escolaridad estado civil

Al 'examinar los nacimientos de acuerdo al
estado cvil de las madres, se observa que el
31.5% de las madres solteras no tenian ningtn
nivel de escolaridad. De las madres casadas, el
28.5% y de las madres unidas el 60.2%.

Proporcion de nacimientos en madres sin escolaridad segiin estado
civil
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

60.2

Soltera (Casada Unida
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014
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12.13 | Madres que recibieron atencién médica

Proporcion de nacimientos que recibieron atencion médica segiin
nivel de escolaridad de la madre

— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

Ninguno
Primaria
Basica
Diversificado
Universitario 98.1
Post Grado 100.0
Doctorado 100.0

lgnorado

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014

12.14

Al analizar el tipo de atencion recibida al
momento del parto, del total de nacimientos
en madres con educacion hasta nivel de grado,
el 98.3% recibio asistencia médica

Por otro lado, en el 2014, solo el 48.4%
de las madres sin educacion tuvo este tipo de
atencion.

Madres sin escolaridad que recibieron atenciéon médica

La tendencia de los nacimientos en madres
sin educacion que reciben atencion médica ha
sido ascendente, sin embargo el mayor creci-
miento se observa entre el 2013y 2014.

En referencia al 2010, hubo un aumento en
14.3 puntos porcentuales.

38.0

34.1

Proporcion de nacimientos en madres sin educacion, que
recibieron atencién médica
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

47.2
42.6

2010 2011

2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014
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12.15 | Madres sin escolaridad que recibieron atenciéon médica
en los departamentos

Al analizar los nacimientos segin el departamento de ocurrencia, de las madres sin ningun nivel de educacion, se observa que
los mayores porcentajes se dieron en Escuintla (87.3%), Sacatepéquez (85.0%) y Guatemala (80.9%).

En los departamentos de Huehuetenango, Totonicapan y Quiché se observaron los menores porcentajes de madres sin
escolaridad que recibieron asistencia médica, siendo de 22.2%, 28.1% y 28.9% respectivamente.

Proporcion de nacimientos de madres sin escolaridad que recibieron atencion médica
— Por departamento de ocurrencia, 2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios [ \o|orcs mds grandes

Quiché AltaVerapaz
289 124
Solold Baja Verapaz
321 39.7
Totonicapan El Progreso
28.1 635
Quetzaltenango Petén
574 452
San Marcos lzabal
340 527
Huehuetenango
22
Iacapa
J 72.5
Retalhuleu Chiguimula
71.1 405
Suchitepéquez Jalapa
62.5 722
Escuintla Jutiapa
87.3 76.9
Chimaltenango Santa Rosa
50.8 80.2
Sacatepéquez Guatemala
85.0 80.9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014
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12.16

Nacimientos ocurridos en centro médico, segun escolaridad la madre

Proporcion de nacimientos que ocurrieron en centro médico, segiin

el nivel de escolaridad de la madre

— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

Ninguno
Primaria
Basica
Diversificado
Universitario
Post Grado

Doctorado

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014

12.17

Los nacimientos ocurridos en el 2014, mas
del 95% de las madres con educacion superior
recibid atencién en un centro médico.

Por otro lado, solo el 47.6% de las madres
sin educacion tuvo atencién médica en este ti-
po de centro.

“Incluye los nacimientos ocurridos en: hospital privado, hos-

pital plblico, centro de salud e 1GSS

Nacimientos ocurridos en centro médico, madres sin escolaridad

La tendencia de los nacimientos en madres
sin educacion que recibieron atencion en un
centro médico ha sido ascendente, sin embar-
go el mayor crecimiento se observg entre el
2012y 2013.

En referencia al 2010, hubo un aumento en
13.4 puntos porcentuales.
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Proporcion de nacimientos en madres sin escolaridad, que
ocurrieron en centros de atencion médica
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

34.2

38.2

47.6
43,

2010

2011

2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014
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12.18 | Madres sin escolaridad que recibieron atencién médica
en los departamentos

Al realizar el andlisis en los departamentos de ocurrencia de los nacimientos, en madres sin ninglin nivel de escolaridad, se
observo que en Escuintla, Sacatepéquez y Guatemala se dio el mayor porcentaje de partos que se realizaron en un centro médico,
siendo del 86.4%, 84.7% y 79.5%, respectivamente.

Los departamentos con las menores proporciones fueron Quiché, Totonicapdn y Huehuetenango.

Nacimientos en madres sin educacion que recibieron atencion médica
— Por departamento de ocurrencia,2014, en porcentaje —

Valores mds pequefios [ \o|orcs mds grandes

Quiché AltaVerapaz
289 462
Solold Baja Verapaz
31.6 45.0
Totonicapan El Progreso
277 633
Quetzaltenango Petén
56.8 447
San Marcos lzabal
37 524
Huehuetenango
229
Iacapa
J 72.9
Retalhuleu Chiguimula
704 402
Suchitepéquez Jalapa
62.1 713
Escuintla Jutiapa
86.5 78.0
Chimaltenango Santa Rosa
50.6 79.1
Sacatepéquez Guatemala
84.7 79.5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014
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12.19 | Escolaridad del padre

Distribucién porcentual de nacimientos segtn escolaridad del padre
— Repblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Ninguno
Primaria
Basica
Diversificado
Universitario
Post Grado | 0.0
Doctorado |0.0

lgnorado 16.3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014

12.20 | Padres sin escolaridad segun estado civil

En relacion a la escolaridad de los padres,
de los nacimientos ocurridos en el 2014, el
39.0% tenia algln grado de primariay el 15.1%
no tenia ningtin nivel de escolaridad.

Se observaron 105 padres con nivel de pos-
gradoy 8 con nivel de doctorado, los cuales re-
presentan menos del 1%.

De acuerdo a la escolaridad de los padres
de los nacimientos ocurridos en el 2014, el
19.6% de los padres solteros no tenian ningdn
nivel de educacion, el 15.1% de los casados es-
taban con la misa situacion escolary por el lado
de los unidos el 34.0%.
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Proporcion de nacimientos con padre sin escolaridad, segin estado

civil

— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

34.0

(asado Unido

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014
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12.21 | Padres sin escolaridad segun edad

Los nacimientos ocurridos, en relacion a la
edad del padre, el 26.4% de los padres meno-
res de 15 affos no tenian ningdn nivel educati-
vo.

Proporcion de nacimientos con padre sin escolaridad, segin grupos
de edad

— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

La mayor proporcion se observo en los ma-
yores de 50 afios, donde el 37.0% de los padres
de este grupo no tenian educacion.

=
~
™

Menor de 15
15-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40- 44
45 - 49

50 0 mas

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, de las Estadisticas Vitales 2014
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Caracterizacion estadistica
educativa de los matrimonios
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13.1 Matrimonios

De acuerdo a las estadfsticas vitales de
2014, el nimero de matrimonios, segln el pe-
riodo mostrado, mantuvo una tendencia as-
cendente hasta el 2014, donde este se redujo

Matrimonios
— Republica de Guatemala, serie histdrica, en datos absolutos —

84,253 80,750 en un 1.6% respecto al afio anterior.
78,286
79,496
73,124
2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de estadisticas vitales

13.2 | Cdnyuges sin escolaridad

Al determinar la proporcion de hombres y
de mujeres que contrajeron matrimonio en el
periodo 2011-2014, que no tenian ningln ni-
vel de escolaridad, se observa que la tenden-
(ia ha sido descendiente para ambos, aunque
tuvo un aumento en el 2014 de 1.9 puntos por-
centuales para las mujeres y de 0.8 para los

34.0
319
hombres respecto al 2013. 79 1 29.9
249
232
20.9 214

I I m I B.S

2010 201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de estadisticas vitales

Proporcion de hombres y de mujeres sin ningun nivel de
escolaridad que contrajeron matrimonio
— Republica de Guatemala, serie histdrica, en proporcion —

W Mujer Hombre
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13.3 | Cényuges universitarios

Proporcion de hombres y de mujeres estudios universitarios que
contrajeron matrimonio
— Republica de Guatemala, serie histdrica, en proporcién —

W Mujer Hombre
13 45
14 3.6 3.6
78 2.9
23
1.8
2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de estadisticas vitales

En cuanto a las personas que contrajeron
matrimonio teniendo algun estudio a nivel uni-
versitario hasta un posgrado, se observa que
esta proporcion tienen una tendencia ascen-
dente, siendo de 3.7 mujeres con estudio uni-
versitario por cada 100 que se casaron y de los
hombres de 4.5.

“Desde el 2012 en el r
universitario
para 2012y

ro se hace distincion entre nive
. Las proporciones mostradas
0

13.4 | Mujeres sin escolaridad segun nivel escolar del hombre

Al tomar al grupo de mujeres que contraje-
ron matrimonio en el 2014 que no tenian nin-
gun nivel de escolaridad y desagregarlo segin
el nivel de estudio del hombre contrayente, se
observa que principalmente el esposo tiene al-

gln grado de educacion primaria. Ninguno

Primaria
Bésico

Diversificado

Distribucidon de mujeres sin escolaridad que contrajeron
matrimonio seguin la escolaridad del hombre
— Republica de Guatemala, afio 2014, en proporcién —

44.2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de estadisticas vitales
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13.5 | Mujeres universitarias segun nivel escolar del hombre

La grafica muestra el nivel escolar del hom-
bre contrajo matrimonio con una mujer con ni-
vel universitario. Se observa que mayormente,
el esposo tiene algln grado de educacion di-
versificada. En el 39.5% de los casos tanto la
mujer como el hombre tienen nivel universita-
rio.

Distribucion de mujeres con estudios universitarios que
contrajeron matrimonio segun la escolaridad del hombre
— Republica de Guatemala, afio 2014, en proporcién —

Ninguno

Primaria

3 lad \w\bm umot \rm e
u[m las mujeres con escolaridad univ ~N[am no a
las de posgrado.

Basico

Dlversificado 445

Universitario

Postgrado | 0.8
lgnorado| 1.8

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de estadisticas vitales

13.6 | Edad segun nivel de escolaridad

Se distingue que la edad mediana de los
contrayentes, segtn el nivel de escolaridad, es
generalmente mayor entre los hombres que
las mujeres, la excepcion se observa en el ni-

vel posgrado. W Mujer Hombre

Edad mediana de los hombres y las mujeres que contraen
matrimonio segun nivel de escolaridad
— Republica de Guatemala, afio 2014, en afios —

o © o o o o
[ = = =) = =)
=3 = 2 S b S
= = a = G 5o
= f— A = w
= a L L 3

3] =

= = a

[am) oD

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de estadisticas vitales
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13.7 | Etnicidad segun nivel de escolaridad

Proporcion de hombres y de mujeres que contraen matrimonio que
se autoidentifican indigenas segun nivel de escolaridad
— Republica de Guatemala, afio 2014, en proporcién —

W Mujer Hombre

185
151 1 7
350
319
240 240 238
194
L, 103107
‘M E

I

Ninguno
Primar
Basico
Postgrado
lgnorado

Diversificado
Universitario

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de estadisticas vitales
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De acuerdo al pueblo de residencia de los
contrayentes, el 48.5% de los hombres sin nin-
gan nivel de escolaridad se identificaban como
indigenas.

Los menores porcentajes se observan en los
niveles universitarios, donde solo el 10.3% de
los contrayentes eran de grupo étnico indigena
y el 7.3% en el caso de las mujeres.



PARTE V

EDUCACION Y EMPLEO







Alfabetismo de la poblacion en
edad de trabajar







14.1 Alfabetismo

&

Tasa de alfabetismo en personas mayores de 14 aiios
— Repdblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

La tasa de alfabetismo de las personas en
edad de trabajar, relaciona a la poblacién ma-
yor de 14 afios que sabe leer y escribir respec-
to al total de la poblacion en edad de trabajar,
esta se ha situado entre el 75.7 y 81.3%.

787 783 I
757
201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de Enei 1I-2014

14.2 | Alfabetismo segtin sexo

Conladesagregacion de la tasa de alfabetis-
mo de las personas en edad de trabajar seglin
Su sexo, se muestra que los hombres presen-
tan una tasa mayor a la de las mujeres, con una
diferencia de 10.4 puntos porcentuales.

Nacional

Tasa de alfabetismo en personas mayores de 14 afios por sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

86.8

Hombre

Mujer

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de Enei [I-2014
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14.3 | Alfabetismo por edad

Segln la desagregacion de la poblacion en
edad de trabajar por grandes grupos de edad,
el 93% de la poblacion joven (comprendidos
entre los 15y 29 afios) sabe leery escribir, sien-
do este el grupo que presenta la mayor tasa de
93.0 alfabetismo. Los adultos entre los 30 y 54 afios
presentan una tasa de alfabetismo del 78.4%.

Tasa de alfabetismo en personas mayores de 14 aiios
por grupo etario
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Nacional 15-29 30-54 Mayor a 54

Fuente: Instituto Nacional de Estadfstica, con datos de Enei 1I-2014

14.4 | Alfabetismo por etnia

Conladesagregacion de la tasa de alfabetis-
mo de las personas en edad de trabajar seglin
SU grupo tnico, se muestra que las personas
no indigenas presentan la tasa mayor de alfa-
betismo (86.8%) comparada con la de la po-
blacion indigena (70.9%) indica que la tasa de 868
analfabetismo es 2.2 veces mayor en la pobla-
cion indigena.

Tasa de alfabetismo en personas mayores
de 14 aiios por grupo étnico
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Nacional Indigena No indigena

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de Enei 1I-2014
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14.5 | Alfabetismo segun etnia y sexo

La tasas de alfabetismo en las personas ma-
yores de 14 afios, desagregada por etnia y se-
X0, muestra que los hombres no indigenas tie-
nen la mayor tasa de alfabetismo con el 90.2%,
quienes presentan una diferencia de 10 pun-

Tasa de alfabetismo en personas mayores de 14 aiios
segun etnia y sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

B Hombre Mujer L
00, tos porcentuales respecto a los hombres indi-
. 833 genas. La menor tasa la presentan las mujeres
80.2 indigenas con un 62.6%.
62.6
Indigena No indigena

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de Enei 1I-2014

14.6 | Alfabetismo por area de residencia

Las personas en edad de trabajar presentan
diferencias en la tasa de alfabetismo, al realizar
una desagregacion segln el drea de residen-
(ia, siendo esta mayor en el drea urbana con
el 89.4%, que en el drea rural, teniendo una 89.4
diferencia de 17.3 puntos porcentuales.

Tasa de alfabetismo en personas mayores de 14 afios por area
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Nacional Urbano Rural

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de Enei [I-2014
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14.7 | Alfabetismo por area y sexo

Tasa de alfabetismo en personas mayores de 14 aiios
por area y sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

B Hombre Mujer
93.7

85.7

65.6

Urbano Rural

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de Enei 1I-2014
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La tasas de alfabetismo en las personas ma-
yores de 14 afios, desagregada por drea de re-
sidencia (urbano - rural) y sexo, muestra que
los hombres del drea urbana tienen la mayor
tasa de alfabetismo con el 93.7%, con una di-
ferencia de 14.6 puntos porcentuales respecto
a los hombres del drea rural, esto es que la ta-
sa de analfabetismo en hombres rurales es 3.3
veces mayor que la de los hombres urbanos.

En cuanto a las mujeres la menor tasa de
alfabetismo la presentan las del drea rural, con
un 65.6%.



Caracterizacion escolar de la
poblacion economicamente
activa
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15.1 | Participacién PEA

La tasa de participacion de la poblacion eco-
némicamente activa, es el porcentaje de las
personas que estan ocupadas o en desempleo
abierto en relacion al total de la poblacion que
65.2 estd en edad para trabajar (mayor a 14 afios),

614 llamada también PET.

60.1
Enel 2014, el 60.1% de la PET estaba traba-
jando o en desempleo abierto.

Tasa de participacion de la poblacion econémicamente activa
— Repdblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

201 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014

15.2 | PEA que sabe leer y escribir

De la poblacion econdmicamente activa
(PEA), en el 2014, el 85.4% reportd que sabia
leer y escribir. La desagregacion por dominio
de estudio muestra que el 76.9% la PEA del
area rural nacional sabia leer y escribir, sien-
do el dominio con el menor porcentaje. 95 3

Proporcion de la poblacién econdmicamente activa - PEA -, que
sabe leer y escribir por dominios de estudio
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Por otro lado, la PEA del drea urbana me-

tropolitana con esta habilidad tuvo el 95.3%. 76.9

Urbano Resto

Metropolitano ~ Urbano Nacional Rural Nadional

Total

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI 11-2014
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15.3 | PEA segun nivel de escolaridad

Distribucion de la poblacion econémicamente activa, seguin nivel
de escolaridad
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

1.2
21.7
155
12.1
8.6
0.

La distribucion segtn el Gltimo nivel esco-
lar aprobado por la poblacion que es econdomi-
camente activa, muestra que el 41.2% alcanzo
hasta el nivel primario. Estudios superiores la
tiene el 8.6% de la PEA.

Otro indicador importante es que 15.5% de
la poblacion econémicamente activa, no ha ob-
tenido ningtin grado de escolaridad.

Ninguno Preprimaria Primaria ~ Bdsico Diversificado Superior Maestria

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI 11-2014

15.4 | PEA segun escolaridad y sexo

Las distribuciones de la poblacion economi-
camente activa por hombre y mujer, muestra
que ambos grupos tiene un mayor porcentaje
con educacion primaria.

El 11.4% de las mujeres que forman parte
de la PEA tienen estudios superiores o de post-
grado.
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Distribucion de la poblacion econdmicamente activa por sexo
seguin nivel de escolaridad
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

B Hombre Mujer
44.6

348

26.2

19.3
16.5
1 13.1
103 11.0
12
03 04 I 04 04

Ninguno Preprimaria Primaria ~ Basico Diversificado Superior Postgrado

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI 11-2014



15.5 | PEA segun escolaridad y etnia

&

Distribucion de la poblacion econdmicamente activa por grupo
étnico segun nivel de escolaridad
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Bl Noindigena Indigena
47.8

26.5

133 12.8
10.0 10.6

48
04 03

Ninguno Preprimaria Primaria  Bdsico Diversificado Superior Postgrado

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI 11-2014

15.6 | PEA que asistié a un plantel educativo

Las distribuciones de la poblacion economi-
camente activa por grupo ético, muestra que
ambos grupos tiene un mayor porcentaje con
educacion primaria.

El 11% de la poblacion no indigena que for-
ma parte de la PEA tiene estudios superiores o
de postgrado.

F1 23.9 de la PEA con etnicidad indigena no
tiene ninglin nivel de escolaridad aprobado.

De la poblacion econdmicamente activa, el
88.2% asistio, en el 2014, a un plantel educati-
v0. Del 2.7% de la PEA se ignora este indicador.

2.7

Distribucion de la poblacion econdmicamente activa, de acuerdo a
su asistencia a un plantel educativo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

B No asisti6
Sii Asistio

lgnorado

88.2

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014
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Caracterizacion escolar de los
ocupados y desocupados
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16.1 | Ocupados: educacion primaria

Enel 2014, el 57.9% de la poblacion ocupa-
da reporto tener algin grado del nivel prima-
rio, aprobado. Este conjunto incluye a la pobla-
(ion que no tiene ningun nivel de escolaridad

Proporcion de poblacion ocupada que tiene hasta sexto grado de
primaria
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

aprobado.
66.3
—_— 622 61.0
-
57.9
2011 2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI 11-2014

16.2 | Ocupados: educacién primaria y la rama de actividad

Seglin la rama de actividad del lugar don-
de labora la poblacion ocupada, el 87.1% de
las personas que laboran en empresas dedi-
(adas a la agricultura tienen aprobado, a o su-
mo, sexto primaria.

Proporcion de poblacion ocupada que tiene hasta sexto grado de
primaria por rama de actividad
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Agricultura 86.0

Por otro lado, el 6.3% de las personas ocu-
padas que laboran en empresas dedicadas a Otras actividades de servicios
comunicaciones tienen a lo sumo aprobado

o Construccion
sexto primaria.

Actividades industriales
Comercio

Actividades inmobiliarias
Profesionales
Administracion publica
Actividades financieras

Informacion y comunicaciones

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014
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16.3 | Ocupados: educacion primaria y la ocupacion

Proporcion de poblacion ocupada que tiene hasta sexto grado de
primaria por categoria ocupacional
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Agricultores

Ocupaciones elementales
Operarios y Artesanos
Vendedores

Operadores de instalaciones
Profesionales de nivel medio
Personal de apoyo administrativo
Directores y gerentes

Profesionales cientfficos

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI 11-2014

16.4 | Ocupados: 1GSS y escolaridad

Seglin 1a categorfa ocupacional de las po-
blacién ocupada, el 84.7% de los agricultores
tiene aprobado a lo sumo sexto primaria, asi
mismo el 81.2% de las poblacion cuya ocu-
pacion estd clasificada como ocupaciones ele-
mentales su formacion esta entre ninguna y
sexto primaria.

Segun el nivel de escolaridad de la pobla-
(ion ocupada, el 59.8% de quienes que repor-
tan tener educacion superior estan afiliados al
IGSS.

Asimismo, de la poblacion sin ningtin nivel
de escolaridad aprobado, el 2.7% estd afiliado
al 1GSS.

Proporcion de la poblacién ocupada que es afiliado activo del IGSS,
segln nivel de escolaridad
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

69.4
59.8
445
211 I

20.7
8.8
2.7
||
Total  Ninguno Primaria

Bésico Diversificado Superior Maestria

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI 11-2014
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16.5 | Ocupados: sector informal y escolaridad

Segun el nivel de escolaridad de la pobla-
(ion ocupada, el 11.8% de quienes que repor-
tan tener educacion superior estan laborando
en el sector informal.

Proporcion de la poblacién ocupada que labora en el sector
informal segun nivel de escolaridad
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

92.9
82.3
67.3 65.4
39.4
1.
I 8 7./|
H =

Total  Ninguno Primaria  Bdsico Diversificado Sunerior Maestria
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014

Asimismo, de la poblacion sin ningn nivel
de escolaridad aprobado, el 92.9% trabaja en
ese sector.

16.6 | Asalariados: contratos y escolaridad

Segun el nivel de escolaridad de la pobla-
(ion ocupada, el 83.9% de quienes tienen edu-
cacion superior cuentan con un contrato de tra-
bajo.

Proporcion de la poblacin asalariada que tiene contrato de
trabajo, por nivel de escolaridad
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

alll

Total  Ninguno Primaria  Basico Diversificado Sunerior Maestria
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014

Asimismo, de la poblacion sin ningtin nivel
de escolaridad aprobado, el 8.4%tiene contra-
to.
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16.7 | Asalariados: bono 14 y escolaridad

Segln el nivel de escolaridad de la pobla-
(ion ocupada, el 77.2% de quienes tienen edu-
cacion superior reciben el bono 14. Asimismo,
de la poblacidn sin ningtin nivel de escolaridad
aprobado, el 8.3% lo recibe.

Proporcion de la poblacion asalariada que recibe bono 14 segun el
nivel de escolaridad
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

77.2 75.7
64.4
38.2 351
19.0
33 I

Total  Ninguno Primaria  Bésico Diversificado Superior Maestria

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014

16.8 \ Asalariados: aguinaldo y escolaridad

Segun el nivel de escolaridad de la pobla-
(ion ocupada, el 75.3% de quienes tienen edu-
cacion superior reciben el aguinaldo. Asimis-
mo, de la poblacion sin ningln nivel de esco-
laridad aprobado, el 7.9% lo recibe.

Proporcion de la poblacion asalariada que recibe aguinaldo segtin
el nivel de escolaridad
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

75.3 5.7
60.1
36.5 36
18.6
75 I

Total  Ninguno Primaria  Basico Diversificado Sunerior Maestria
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014
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16.9 | Escolaridad e ingresos

Segln el nivel de escolaridad de la pobla-
(ion ocupada, el nivel de ingresos promedio
de quienes tienen educacion superior es de
Q4,744.5. Asimismo, de la poblacion sin nin-
5,547.6 gan nivel de escolaridad aprobado, el prome-

dio de ingresos es de Q1,095.1
4,744.5
2,769.6
2,049.4 1.836.0
1,432.0
[ I I

Total  Ninguno Primaria  Basico Diversificado Sunerior Maestria
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014

Promedio de ingresos laborales segun el nivel de escolaridad
— Replblica de Guatemala, afio 2014, en quetzales corrientes —

16.10 | Escolaridad e ingresos, segun sexo

Segln el nivel de escolaridad de la pobla-
(ion ocupada por sexo, el nivel de ingresos
promedio de los hombres con educacion su-
perior es de Q5,652.3, siendo el mayor de Ia

Promedio de ingresos laborales segtin el nivel de escolaridad y sexo
— Replblica de Guatemala, afio 2014, en quetzales corrientes —

. B Hombre Mujer

serie.
5,652.3

Asimismo, el menor promedio de ingresos
se encuentra en las mujeres que no cuentan
con ningln nivel de educacion aprobado, sien-
do este de Q758.4. 3,694.8

814.7)705.9
y 16372
196.2 1445
g1 I
Total nguno Primaria  Bdsico  Diversificado  Superior

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI 11-2014
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16.11 | Desocupados y escolaridad

De la poblacion econdmicamente activa, el
1.8% que tiene estudios superiores estd de-
socupada. Asimismo, el mayor porcentaje de
desocupados, segdn nivel de escolaridad, se
encuentra entre los que tienen educacion di-

46 -
versificada (4.6%)
2.0 18
14
0.7
0.2
||

Total Ninguno  Primaria Basico  Diversificado  Superior

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014

Tasa de desempleo por nivel de escolaridad
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —
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Ninez que labora y su escolari-
dad







17.1 | Tasa de trabajo infantil

&

Tasa de la poblacion menor a 14 aiios que realiza actividades
econdmicas
— Repblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje —

19.4

9.5

2012 2013 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014

17.2 | Tasa de trabajo infantil por sexo

El trabajo infantil suele interferir con el pro-
ceso educativo de un nifio, es por esto que es
importante conocer que porcentaje de los ni-
fios trabajan. Para el 2014 la tasa de trabajo
infantil se ubico en 10.7%, esto es, 1.2 puntos
mas que en 2013, pero 8.7 puntos menos que
en 2012.

El trabajo infantil se presenta en mayor pro-
porcion en nifios que en nifias, con una dife-
rencia en puntos porcentuales de 8.3

14.7

Tasa de la poblacién menor a 14 afios que realiza actividades
econdmicas segun sexo
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

6.4

Hombre

Muier

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014
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17.3 | Trabajo infantil y pea por dominio de estudio

Al desagregar la informacién por dominio
de estudio se puede apreciar que los nifios del
area rural nacional tienen mayor incidencia en
|a tasa de trabajo infantil, mientras que este in-
dicador disminuye para los los nifios en el drea
153 urbano metropolitano, donde el 4.4% de los
nifios trabajan.

Proporcion de la poblacion menor a 14 afios que realiza actividades
econdmicas, por dominio de estudio
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Urbano Metropolitano  Resto Urbano Nacional Rural Nacional
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014

17.4 | Trabajo infantil y escolaridad

Esimportante conocer el nivel de formacion
que tiene la nifiez que realiza una tarea a cam-
bio de unarenumeracion. Del total de los nifios
que estan en primaria el 11.6% trabaja, mien-
tras que de los que estdn en bésico el 12.1%
realiza tareas remuneradas.

Proporcion de la poblacién menor a 14 aiios que realiza actividades
econdmicas, por nivel de escolaridad
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

1.9

Nineuno Preprimaria Primaria Bésico

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014
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17.5 | Trabajo infantil, escolaridad y sexo

Proporcion de la poblacion menor a 14 afios que realiza actividades
econdmicas, por nivel de escolaridad y sexo
— Republica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

Tanto para nifios como para nifias la mayo-
ria de la nifiez que trabaja se encuentra estu-
diando la primaria 0 alcanzé algin grado de

ella.
M Hombre Mujer
85.6
80.0
9.1
5t 6.7 78
= 2 ]
Ninguno Preprimaria Primaria Bdsico

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014

17.6 | Trabajo infantil y escolaridad del jefe de hogar

Es importante conocer el nivel educativo
que tiene el jefe de hogar que manda a sus ni-
fios a realizar trabajos remunerados.

La mayoria de nifios que realizan trabajo in-
fantil viven en hogares donde el jefe de ho-
gar apenas alcanz0 algdn nivel de la primaria,
mientras que apenas un 0.2% de los nifios que
trabajan provienen de hogares donde el jefe
de hogar tiene un grado universitario.

Distribucidn de la poblacion menor a 14 aiios que realiza
actividades econémicas, por nivel de escolaridad del jefe de hogar
— Repdblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje —

NingunoPreorimariaPrimaria  Basico Diversificaduperior Maestridesconocidc
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, con datos de ENEI [1-2014
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PARTE VI

GASTO EN EDUCACION







Gasto publico y
financiamiento







&

18.1 | Evolucién del gasto, por sector

Gasto publico en educacion, por sector
— Repdblica de Guatemala, 2013-2014, en millones de quetzales de cada afio —

El gasto publico en educacion en el 2014
fue de Q 14,394 millones, del cual el 83.3% se
destiné a entidades centralizadas® En el 2013

fue asignado a este sector el mismo porcentaje.

Sector 2013 2014
Dentro este tipo de entidades se encuentra: el Ministerio de
Total general 12,896 14,394 Educacion, Ministerio de la Defensa, Ministerio de Salud Publi-
Centralizadas 10,749 11989 cay Asistencia Social y el Ministerio de Agricultura, Ganaderfa y
' ' Alimentacion.
Descentralizadas 2,148 2,405

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Publicas y Departamento de Presupuesto de la

Universidad de San Carlos de Guatemala.

18.2 | Gasto por sector

Seglin el sector de las entidades en
educacidn, estas son centralizadas o descen-
tralizadas. En el afio 2014 el 16.7% de los
recursos del gasto publico en educacion fue
asignado a las entidades descentralizadas.

Entre las entidades descentralizadas se in-
cluye: la Universidad de San Carlos de Gua-
temala, el Instituto Técnico de Capacitacion y
Productividad, el Comité Nacional de Alfabeti-
7acion y la Escuela Nacional Central de Agricul-
tura.

Distribucion de gasto publico, por sector
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

16.7

Administracién
Central

Descentralizadas

833

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la
Universidad de San Carlos de Guatemala.
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18.3

Crecimiento del gasto en educacion

Tasa de crecimiento anual del gasto publico en educacién, por

sector

— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

11.6 115

Total

Administracion Central

12.0

Descentralizadas

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la

Universidad de San Carlos de Guatemala.

18.4

Evolucion del gasto en educacién, por entidad

Fl gasto publico en educacion tuvo un creci-
miento en términos corrientes del 11.6%. Por
sector, el gasto en educacion asignado a enti-
dades de la administracion central crecio en un
11.5%y el de las unidades descentralizadas en
un 12.0%.

Latasa de crecimiento se calculd utilizando quetzales corrien-
tes de 2013y 2014.

Del gasto publico total asignado en el 2014
para el gasto en educacion, el Ministerio de
Educacion recibié un 92.5%. En el 2013 habia
recibido el 78%.

La segunda y tercer mayor asignacion fue
para dos entidades descentralizadas, la Univer-
sidad de San Carlos de Guatemala (Usac), y el
Instituto Técnico de Capacitacion y Productivi-
dad (Intecap).

Los cdlculos estan realizados en quetzales corrientes de cada
afio.

164 | Compendio de Educacién 2014

Gasto publico en educacion, por entidad
— Repblica de Guatemala, 2012-2014, en millones de quetzales de cada afio —

Entidad 2012 2013 2014
Total 10,146.5 10,748.7 11,989.3
Mineduc 93415 10,0035 11,0924
Usac 1,568.4 1,626.5 1,872.6
Intecap 230.4 255.6 338.2
Obligaciones 2793 189.4 292.8
MSPAS 177.6 154.3 189.7
Mindef 158.6 1824 183.1
Conalfa 129.1 188.1 124.2
Mingob 59.8 1289 109.9
Enca 32.9 455 0.7
Mides 8.7 238 38.6

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Pablicas y Departamento de Presupuesto de la

Universidad de San Carlos de Guatemala.



18.5 | Gasto por entidad

&

Distribucidn del gasto publico en educacién por entidad
— Repblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

Mineduc 925
Usac
Intecap
Obligaciones
MSPAS
Mindef
Conalfa
Mingob

Enca

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Pablicas y Departamento de Presupuesto de la
Universidad de San Carlos de Guatemala.

Del total de gasto publico en educacion
asignado a entidades en 2014, el 92.5% se des-
tin al Ministerio de Educacion.

18.6 | Crecimiento del gasto en educacion por entidad

De las entidades con mayor erogacion de
gasto publico, el cambio de gasto respecto al
2013, muestra que el Mineduc creci6 en un
10.9%, el Ministerio de la Defensa (Mindef) en
un 0.4%y el Ministerio de Gobernacion decre-
cio en un -14.7%. Total
Latasa de crecimiento se calculd utilizando quetzales corrien- Mineduc
tes de 2013y 2014, Obligaciones

Mindef
MSPAS
Mingob -
Secretarfas
Mides
Maga
Micivi

Tasa de crecimiento anual del gasto publico en educacién, por
entidades con mayor erogacion
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

76.3

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la

Universidad de San Carlos de Guatemala.
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18.7 | Evolucién del gasto en educacién, por grupo

Segln el grupo de gasto, en 2014 el pago
en servicios personalesy no personales abarco
en el 2014 el 84.1% del gasto publico en edu-

Gasto publico en educacion, por grupo de gasto
— Republica de Guatemala, 2012-2014, en millones de quetzales de cada afio —

cacion.

Grupo de gasto 2012 2013 2014
Total 12,132.8 12,896.5 14,394.1
Servicios Personales 93437 10,2721 11,377.7
Servicios No Personales 653.5 5971 722.0
Materiales y Suministros 859.1 589.6 831.6
Propiedad, Planta, Equipo e In- 207.0 204.1 2595
tangibles

Transferencias Corrientes 1771 1,027.2 859.7
Transferencias de Capital 2763 189.4 292.8
Asignaciones Globales 16.1 17.0 50.9

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la
Universidad de San Carlos de Guatemala.

18.8 | Gasto en educacion por grupo

El rubro mds importante en educacion, res-
pecto al grupo de gasto, en 2014 fue el pago de
servicios personales que represent el 79.0%
del total del gasto publico en educacion. Los
materialesy suministros representaron el 5.8% Sevicios Personales
del gasto total.

Distribucidn del gasto publico en educacion por grupo de gasto
— Repblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

79.0

Transferencias Corrientes | 6.0
Materiales y Suministros i 5.8
Servicios No Personales i1 5.0

Transferencias de Capital § 2.0

Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles § 1.8

Asignaciones Globales | 0.4

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Pablicas y Departamento de Presupuesto de la
Universidad de San Carlos de Guatemala.
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18.9 | Crecimiento del gasto en educacién por grupo

El rubro de servicios personales tuvo un
crecimiento de 10.8% respecto al 2013, las
transferencias corrientes disminuyeron en un
16.3%.

Los cdlculos estan realizados en quetzales corrientes de cada
afio.

Tasa de crecimiento anual del gasto publico en educacién por grupo
de gasto
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

Total

Servicios Personales

Servicios No Personales

Materiales y Suministros

Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles
Transferencias Corrientes -

Transferencias de Capital

199.2

Asignaciones Globales

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la
Universidad de San Carlos de Guatemala.

18.10 | Evolucién del gasto en educacion, por tipo

El gasto publico en educacion se puede divi-
dir en gastos corrientes y gastos de capital. En
el corriente que incluye el pago de salarios a
funcionarios, compras de bienes y servicios, le

Gasto publico en educacion por tipo de gasto
— Replblica de Guatemala, 2012-2014, en millones de quetzales de cada afio —

fueron asignados 13,830.9 millones de quetza- Tipo de gasto 2012 2013 2014
les.
Total 12,132.8 12,896.5 14,394.1
Gastos Corrientes 11,6487 12,4986  13,830.9
Gastos de Capital 484.0 397.9 563.1

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Pablicas y Departamento de Presupuesto de la
Universidad de San Carlos de Guatemala.
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18.11 | Gasto en educacion por tipo

La distribucion porcentual del gasto pabli-
(0 en educacion segln su tipo, muestra que
el 96.1% fue asignado a gastos corrientes y el

Distribucion del gasto en educacion por tipo de gasto
— Replblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

3.9% a gasto de capital.
3.9 _
Los calculos estan realizados en quetzales corrientes de cada
afio.
o Gastos Corrien-
tes
Gastos de
Capital
96.1
Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la
Universidad de San Carlos de Guatemala.
18.12 | Crecimiento del gasto en educacion por tipo
: Fl gasto piblico en educacion twvo un cred- Tasa de crecimiento anual del gasto publico en educacion por tipo
miento del 11.6%. d
e gasto
Al dividir el gasto segun el tipo, se mues- — Repiblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —
fra que los gastos corrientes tuvieron un creci-
miento del 10.7%, mientras que los de capital ns

un 41.5%, esto respecto al 2012.

Total Gastos Corrientes Gastos de Capital

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la

. . Universidad de San Carlos de Guatemala.
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18.13 | Evolucién del gasto en educacién por funcién
Gasto publico en educacién por funcién Seguin la funcion en la que fue invertido‘el
— Repiiblica de Guatemala, 2012-2014, en millones de quetzales de cada afio — presupuesto en 2914’ € muestra qge e'.aﬂg_
nado ala educacion preprimaria y primaria fue
de 7,733.8, lo cual representa mas de la mitad
Funcién 2012 2013 2014 del gasto publico en educacion.
Total 12,1328 12,8965 14.394.1 En relacion a otras funciones, la educacion
Fducacion Preprimariay Primaria ~ 6,6086 68944 77338 ;”l'evse’i';azr(')a]f“b'o 1,803 millones de quet-
Servicios Auxiliares de la Educacion 12734 1,724.9 1,924.8
Educacion Universitaria o Superior 1,721.0 1,632.1 1,880.3
Fducacion Media 1,436.0 1,503.7 1,620.2
Educacion n.c.d 6237 662.2 674.8
Educacion no Atribuible a Ningln Ni- 419.8 445.4 525.1
vel Escolarizado
Investigacion y Desarrollo Relaciona- 228 25.0 258
dos con la Educacion
Educacion Postmedia Bdsica y Diver- 274 8.8 9.2

sificado no Universitaria o Superior

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la

Universidad de San Carlos de Guatemala.

18.14

Gasto en educacion por funcién

La funcion con mayor incidencia en relacion
ala asignacion de gasto, fue la educacion pre-
primaria y primaria, que representd el 53.7%,
la educacién universitaria recibio el 13.1%, la
educacion media el 11.3%y para investigacion
y desarrollo en educacion se asigno el 0.2% del
gasto.

Distribucién del gasto publico en educacién, por funcion
— Repblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

Educacion Pre y Primaria 537
Servicios auxiliares
Educacion universitaria
Educacion media

Educacion n.c.d

Educacion (sin nivel escolarizado)

Investigacion y desarrollo | 0.2

Educacién no universitaria | 0.1

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Pablicas y Departamento de Presupuesto de la
Universidad de San Carlos de Guatemala.
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18.15

Crecimiento del gasto en educacion por funcion

Tasa de crecimiento anual del gasto publico en educacion por
funcion
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

Total

Educacion Prey Primaria
Servicios auxiliares

Educacion Universitaria
Educacion Media
Educacionn.c.d

Educacion (sin nivel escolarizado) 17.9
Investigacion y desarrollo

Educacién no universitaria

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la
Universidad de San Carlos de Guatemala.

18.16

Evolucion de las fuentes de financiamiento

La funcion que tuvo el mayor crecimiento de
gasto, respecto al 2013, fue el gasto en edu-
cacion que no tiene ningtin nivel de escolaria-
7acion, el cual aumentd en un 17.9%. La edu-
cacion universitaria aumenté en un 15.2% y la
educacion preprimariay primaria en un 12.2%.

De acuerdo a la fuente de financiamiento,
la mas importante provino de recursos del te-
soro (con y sin afectacion especifica) de donde
se obtuvo el 95% del presupuesto y este tuvo

Gasto publico en educacion por fuente de financiamiento agregada
— Replblica de Guatemala, 2012-2014, en millones de quetzales de cada afio —

aumento del 13% respecto del afio anterior. El

Fuente de financiamiento

2012 2013 2014

0.26% del gasto publico en educacion provino
de donaciones externas. Total
Recursos del Tesoro

Recursos del Tesoro con Afectacion

Especifica

12,132.8 12,896.5 14,394.1
71,624.7 8,912.0 9,755.2
3,193.8 3,341.6 3,744.0

Recursos Propios de las Instituciones 3873 3785 609.1

(rédito Interno
(rédito Externo
Donaciones Externas
Donaciones Internas

0.0 0.3 0.2
876.5 231.0 284.9
504 33.0 0.0
0.0 0.0 0.7

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la

Universidad de San Carlos de Guatemala.
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18.17 | Fuentes de financiamiento

&

Distribucion del gasto publico en educacion por fuente de
financiamiento agregada
— Republica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

Recursos del Tesoro 67.8
Recursos del Tesoro con Afectacion Especifica 26.0
Recursos Propios de las Instituciones | 4.2
Crédito Externo | 2.0
Donaciones Internas 0.0
Crédito Interno (0.0

Donaciones Externas|0.0

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la
Universidad de San Carlos de Guatemala.

18.18

Crecimiento de la fuentes de financiamiento

La fuente de financiamiento con mayor in-
cidencia en relacion a la asignacion obtenida,
fueron los recursos del tesoro, que represento
el 69.1% del total del gasto publico en educa-
cion. El que tuvo la menor incidencia fueron las
donaciones externas, con el 0.3% del financia-
miento en gasto pablico en educacion total.

Las fuentes de financiamiento para el pre-
supuesto pablico en educacion tuvieron varia-
ciones respecto al 2013. De esta manera, los
recursos del tesoro aumentaron el financia-
miento a la educacion en un 9.5%.

Recursos del Tesoro
Recursos del Tesoro con Afectacion Especifica

Recursos Propios de las Instituciones

Crédito Interno

Crédito Externo

Tasa de crecimiento anual del gasto publico en educacién por
fuente de financiamiento agregada
— Repdblica de Guatemala, 2014, en porcentaje —

Total

Donaciones -98.0

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la

Universidad de San Carlos de Guatemala.
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18.19 | Gasto en educacion en relacion al PIB y presupuesto devengado

Fl gasto piblico en educacion como porcen-
taje del producto interno bruto tuvo una varia-
cion de 0.2 puntos porcentuales, respecto del

Gasto publico en educacion como porcentaje del producto interno
bruto y al presupuesto devengado
— Repblica de Guatemala, 2012-2014, en porcentaje —

2013.
W 2012 2013 2014 Asimismo, en el 2014 de Ia totalidad del
19.0 presupuesto devengado de la Nacion, el 19.0%

176 18.0 , R
fue asignado para educacion, teniendo un au-
mento de 1 punto porcentual respecto al 2013.
3.1 3.0 3.2
% respecto del PIB % respecto al presupuesto devengado

Fuente: Icefi/Unicef, con base en informacién proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada
Gubernamental (Sicoin), Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la
Universidad de San Carlos de Guatemala.
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m Gasto de los hogares






19.1 Gasto en educacion

<&

Gasto promedio anual per capita en educacion
— Repdblica de Guatemala, serie histdrica por Encovi, en quetzales de cada afio —

815.2

743.6
605.0

2000 2006 2011 2014
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, Encovi 2000, 2006, 2011y 2014

19.2 | Proporcion de gasto en educacion

Fl gasto promedio en educacion per
cpita en 2014 tuvo una disminucion del
8.78% respecto al de 2011.

?El indicador se calcula por persona, y no por hogar, debido
a la amplitud del nimero de miembros de los hogares.

PLos calculos estan realizados en quetzales corrientes de cada
afo.

El gasto de los hogares en educacion, como

Gasto en educacién como proporcion del gasto total

proporcidn del gasto tofal tuvo en el 2014 un — Replblica de Guatemala, serie histdrica por Encovi, en porcentaje —
aumento de 0.9 puntos porcentuales respecto
al 2006 pero en 2014 registr6 una baja de 1.9
puntos. A
5.2 5.2
2000 201 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, Encovi 2000, 2006y 2011
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19.3 | Gasto en educacion segun jefatura del hogar

El gasto de los hogares en educacion mues-
tra diferencias seglin el sexo de la persona que
es jefe de hogar. Hasta 2011 ambas tenden-
(ias mostraron crecimiento, sin embargo, pa-
ra el afio 2014 se registro una baja en el gasto

Proporcion del gasto promedio per capita en educacion segtin sexo
de la jefatura del hogar
— Replblica de Guatemala, serie histdrica por Encovi, en quetzales de cada afio —

B Hombre Mujer L .
- J de educacion respecto del gasto total. Ademds
/.0 : . es importante recalcar que en los hogares con
: jefatura mujer la asignacidn de gasto en educa-
5.7 (ion en mayor que en los hogares con jefatura

50 hombre.
Lt 49
4.2 I I
2000 2006 2011 2014

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, Encovi 2000, 2006, 2011y 2014

19.4 | Gasto en educacion segun etnicidad

El gasto en educacion de los hogares tiene
diferencias seglin la etnicidad de la persona
que es jefe de hogar. En los hogares con je-
fatura indigena, la asignacion de gasto fue de
Q507.5 per capita. Mientras que en las jefatu-
ras no indigenas fue de Q761.9, siendo 1.5 ve-
ces mayor que en los hogares con jefatura in-
digena.

Gasto promedio per capita anual en educacion segun etnicidad del
jefe del hogar
— Republica de Guatemala, 2014, en quetzales de 2014 —

743.6 761.9

5075

Total Indigena No indigena

Fuente; Instituto Nacional de Estadistica, Encovi 2014.
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19.5 | Gasto en educacion segun nivel de pobreza

&

Gasto promedio per capita anual en educacion por nivel de pobreza
— Republica de Guatemala, 2014, en quetzales 2014 —

1,427.2
743.6
364.5
134.9
Total Probreza extrema Pobreza No pobreza
no extrema

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, Encovi 2014.

19.6 | Gasto en educacion por area de residencia

Segln el nivel de pobreza de hogar, el gas-
to en educacion de los hogares muestra dife-
rencias. Enlos hogares con pobreza extrema, la
asignacion de gasto per capita fue de Q134.9,
mientras que los hogares no pobres, la asig-
nacion per capita fue de Q1,427.2, siendo 10.5
veces mayor que en los hogares con extrema
pobreza.

El gasto en educacion de los hogares tie-
ne diferencias seglin el drea de residencia. En
los hogares con residencia en el drea rural, la
asignacion de gasto fue de Q358.5 per capita.
Mientras que en el drea urbana fue de Q1,136,
siendo 3.2 veces mayor que en los hogares en
el drea rural.

743.6

Total

Gasto promedio per capita anual en educacion por drea de

residencia

— Republica de Guatemala, 2014, en quetzales de 2014 —

1,136.0

358.5

Urbana Rural

Fuente; Instituto Nacional de Estadistica, Encovi 2014.
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19.7 ' Gasto en educacion en los departamentos

Los departamentos que presentaron mayor gasto per capita en educacion fueron Guatemala (Q1,418.5), Sacatepéquez (Q935.7)
y Quetzaltenango (Q920.5).

Los departamentos con menor gasto son: Totonicapdn (Q361.3), Huehuetenango (Q371.3) y Solold (Q400.8).

Gasto promedio per capita anual en educacion
— Departamental, 2014, en quetzales de 2014 —

Valores mds pequefios I 2 0res mds grandes

Quiché AltaVerapaz
517.9 409.5
Solold Baja Verapaz
400.8 541.7
Totonicapdn El Progreso
361.3 578.7
Quetzaltenango Petén
920.5 583.2
San Marcos |zabal
535.6 492.7
Huehuetenango
3713
Zacapa
790.1
Retalhuleu Chiquimula
7330 4583
Suchitepéquez Jalapa
7645 490.1
Escuintla Jutiapa
1979 560.6
Chimaltenango sania Rosa
508.0 550.2
Sacatepéquez Guatemala
935.7 1418.5

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica, Encovi 2014.
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La Informacion utilizada en el presente documento, es referente a la oferta educativa que existe en el pais, consistente en
educacion formal (desde preprimaria hasta diversificado) asimismo como registros obtenidos del Sistema de Encuestas de
Hogares (Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos — ENEI- y Encuesta Nacional de Condiciones de Vida — ENCOVI-), también
se utiliz6 informacion generada de los Hechos Vitales, de la Unidad de Salud del Instituto Nacional de Estadistica, informacion
recopilada de la Universidad de San Carlos de Guatemala y 10 universidades privadas, datos del Ministerio de Finanzas Pablicas
y del Banco de Guatemala.

a) Recepcion de Informacion:

b) Generacion de indicadores:

Se utilizaron las bases de datos de estadistica inicial del afio 2014, sobre educacion formal, obtenidas del Ministerio de Edu-
cacion de Guatemala — MINEDUC-; Con esta informacion se procesaron los capitulos sobre las tasas netas, brutas, calculo de
sobre edad y demds informacion referente a los niveles desde preprimaria hasta diversificado.

Bases de datos de la ENEI 2014; se utilizaron las bases de las encuestas de la ENEI para procesar el capitulo referente a alfabe-
tismo, educacion y empleo.

ENCOVI 2014, para el calculo del gasto en educacion en los hogares.

Base de hechos vitales del 2014; informacion generada por los registros de la Unidad de Estadisticas de Salud del INE, de donde
se obtuvo informacion para realizar el capitulo sobre los nacimientos y las caracteristicas educativas de las madres.

Datos sobre matricula y graduados de la Universidad de San Carlos de Guatemala y 10 universidades privadas.
Datos sobre el gasto pablico en educacion base del Sistema Nacional de Contabilidad Gubernamental (Sicoin) del Ministerio
de Finanzas Publicas, departamento de Presupuesto de la Universidad de San Carlos de Guatemala.

¢) Metodologia y presentacion de resultados:
Se realizaron las graficas, en base a una lista de contenido propuesto para cada capitulo, se siguieron los estandares interna-
cionales de estadisticas de educacion.

El tema de alfabetismo, a partir de la ENEI, se generd segn recomendacion del Instituto de Estadistica — UIS-, de la UNESCO.
Los datos estadisticos de educacion que fueron generados de las bases de datos de la ENEI 2014y ENCOVI 2014, se calcularon
con base a todas las respuestas a las boletas de encuesta y no se excluyé ninguna de las respuestas que se tienen en dicha
base; se utiliz6 el factor de expansion para todos los datos generados.

Para la informacion de educacion superior se utilizo la Clasificacion Internacional Normalizada de Educacion — CINE -y la
(lasificacion de los campos de estudio se agruparon segin el Manual de Frascati.
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Alfabetismo: Cualidad o estado de las personas que saben leer y escribir, se calcula en base a las personas mayores de catorce
afos.

Ao académico: Periodo anual de ensefianza y evaluacion durante el cual los estudiantes asisten a clases o rinden examenes en
forma continua, sin considerar interrupciones breves. Su duracion puede ser inferior a 12 meses, aunque habitualmente no
menor a 9 meses. Dentro de un pais, el afio académico puede tener distinta duracion segdn el nivel de educacion o el tipo de
establecimiento. También se conoce como ‘afio escolar’ 0 ‘afio lectivo’, principalmente en los niveles inferiores al nivel terciario
0 de educacion superior.

Area rural:  Se definen a los lugares poblados que se reconocen oficialmente con la categorfa de aldeas, caserfos, parajes, fincas,
etc., de cada municipio. Incluye a la poblacion dispersa, segin Acuerdo Gubernativo del 7 de abril de 1938.

Area urbana: Se consideré como drea urbana alas ciudades, villas y pueblos (cabeceras departamentales y municipales), asf como
a aquellos otros lugares poblados que tienen la categoria de colonia 0 condominio y los mayores de 2,000 habitantes, siempre
que en dichos lugares, el 51 por ciento 0 mds de los hogares disponga de alumbrado con energfa eléctricay de agua por tuberfa
(chorro) dentro de sus locales de habitacion (viviendas). Al igual que los censos anteriores, se incluyd como drea urbana todo
el municipio de Guatemala.

Asistencia médica: Conjunto de servicios que se proporcionan al individuo a través de personal calificado en el drea médica, con
el fin de promover, proteger y restaurar la salud.

Campo de estudio o campos cientificos: Los campos de estudio son agrupaciones basadas en las ciencias que congregan
cada disciplina de educacion superior. El Manual de Frascati ofrece las siguientes agrupaciones: ciencias naturales, ingenierfa
y tecnologias, ciencias médicas, ciencias agricolas, ciencias sociales y humanidades.

Educacion formal: Educacion institucionalizada, intencionada y planificada por organizaciones publicas y organismos privados
acreditados. En su conjunto, esta constituye el sistema educativo formal del pais. Por consiguiente, los programas de edu-
cacion formal son reconocidos por las autoridades nacionales pertinentes o instancias equivalentes, por ejemplo, cualquier
otra institucion que colabore con las autoridades nacionales o sub nacionales de educacion. La educacion formal comprende
esencialmente la educacion previa al ingreso al mercado laboral. Con frecuencia, la educacion vocacional, la educacion para
necesidades especialesy parte de la educacion de adultos se reconocen como parte integral del sistema nacional de educacion
formal.

Educacidn Superior o Educacion terciaria: Esla que se desarrolla sobre la base de los conocimientos adquiridos en la educa-
(ion secundaria, proporcionando actividades educativas y de aprendizaje en campos especializados de estudio. Se caracteriza
por promover el aprendizaje a un nivel elevado de complejidad y especializacion. Sibien la educacion terciaria incluye lo que es
cominmente entendido como “educacion académica”, pero incluye también la educacion vocacional o profesional avanzada.

Facultad o Escuela Universitaria: Centro docente donde se imparten estudios superiores especializados en alguna materia o
rama del saber. Generalmente constituye una subdivision de una universidad. Las facultades deben su nombre al hecho de
que poseen la atribucion o potestad legalmente reconocida de otorgar grados académicos, lo que supone que se las considera
autoridades calificadas para certificar la calidad de la formacion y los conocimientos de sus propios egresados. Una facultad
universitaria puede otorgar todo tipo de grados académicos, tanto de pregrado como de postgrado. No existe ninguna diferencia
entre unafacultad universitaria y una escuela universitaria, aunque las escuelas estan historicamente vinculadas a las ingenierias
y alas carreras cientificas.

Gasto de Gobierno: Gasto de Gobierno o gasto publico es la cantidad de recursos financieros, materiales y humanos que el sector
puablico representado por el gobierno emplea para el cumplimiento de sus funciones, entre las que se encuentran de manera
primordial la de satisfacer los servicios publicos de la sociedad. Asi mismo el gasto publico es un instrumento importante de la
politica econdmica de cualquier pais pues por medio de este, el gobierno influye en los niveles de consumo, inversion, empleo,
etc. Asi, el gasto publico es considerado la devolucion a la sociedad de algunos recursos econdmicos que el gobierno capto via
ingresos publicos, por medio de su sistema tributario.
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Graduacion: La conclusion exitosa de un programa educativo. Es factible que un graduado tenga mds de una graduacion (incluso
durante el mismo afio académico) si el estudiante estuvo matriculado en dos o mas programas simultaneamente y los termin
exitosamente.

Grupo étnico: Se refiere al derecho individual a la auto identificacion de la persona como indigena o no indigena. La respuesta se
obtiene por medio de pregunta directa y no por simple observacion.

Hogar: Se considera como hogar ala unidad social conformada por una persona o grupo de personas que residen habitualmente en
la misma vivienda particular y que Se asocian para compartir sus necesidades de alojamiento, alimentacion y otras necesidades
bésicas para vivir. El hogar es el conjunto de personas que viven bajo el mismo techo y comparten al menos los gastos en
alimentacion. Una persona sola también puede formar un hogar.

Inscripcion Inicial: Esla cantidad de alumnos y alumnas que se registran o inscriben al 31 de marzo de cada afio o ciclo escolar
al centro educativo, asistiendo regularmente a clases. Se expresa en cifras absolutas.

Matricula: Individuos registrados oficialmente en un programa educativo determinado, 0 en una etapa 0 modulo asociado con
este, independientemente de la edad.

Nacimiento: Nacimiento vivo es la expulsion o extraccion completa del cuerpo de su madre, independientemente de la duracion
del embarazo, de un producto de la concepcion que, después de dicha separacion, respire o dé cualquier otra sefial de vida,
como latidos del corazon, pulsaciones del cordon umbilical o movimientos efectivos de los misculos de contraccion voluntaria.

Niveles de educacion: Un set ordenado de programas educativos en relacion a grados de experiencias de aprendizaje y a los
conocimientos, destrezas y competencias que un programa educativo se propone impartir. La clasificacion internacional de
niveles educativos (CINE) refleja el grado de complejidad y especializacion de los contenidos de un programa, desde lo basico
hasta lo complejo.

Poblacion econémicamente activa (PEA): Todas las personas de 15 afios 0 mds, que en la semana de referencia realizaron
alglin tipo de actividad econdmica, y las personas que estaban disponibles para trabajar y hacen gestiones para encontrar un
trabajo. Se incluyen también las personas que durante la semana de referencia no buscaron trabajo activamente por razones
de mercado pero estaban dispuestas a iniciar un trabajo de forma inmediata.

Poblacién desempleada: Personas de 15 afios 0 mds, que no estando ocupadas en la semana de referencia, estan disponibles
y buscaron activamente incorporarse a alguna actividad economica en el lapso del Gltimo mes.

Poblacion ocupada: Personas de 15 afios 0 mas, que durante la semana de referencia hayan realizado durante una hora o un dia,
alguna actividad econdmica, trabajando en el periodo de referencia por un sueldo o salario en metdlico o especie o ausentes
temporalmente de su trabajo; sin interrumpir su vinculo laboral con la unidad econdmica o empresa que lo contrata, es decir
con empleo pero sin trabajar.

Pueblo: Se entiende por pueblo a la nacién constituida por “el conjunto de personas de un mismo origen étnico, que generalmente
hablan un mismo idioma y tienen una tradicion comtn”. No tiene la connotacion de “minoria” como si la tiene el concepto de
grupo étnico. Una parte de las ciencias sociales reconoce a los “grupos étnicos” como nacionalidades cuando no han llegado
aln al reconacimiento como estado-naciony como pueblos a los que ya tienen Estado propio. Por ello, existen pueblos depen-
dientes y pueblos soberanos. En el Derecho Internacional y en los Acuerdos de Paz, no se da una definicion explicita y precisa
del concepto de pueblo, pero se le asimila a nacion.

Pueblo Mestizo, Ladino o no Indigena: En los (ltimos diez afios se ha dado cierta busqueda y reacomodo en la identidad de
los miembros del Pueblo Ladino o no indigena, por las siguientes razones: no todos los ladinos aceptan dicha denominacion
prefiriendo autodenominarse mestizos o viceversa. Ya se constatd que hay no indigenas que se denominan “blancos”y “criollos”,

y que no gustan ser considerados ni como ladinos ni como mestizos; y hay mestizos que no quieren ser considerados como

pueblo sino como “conglomerado no indigena”, hasta que no se establezca la diversidad étnica y cultural en el seno del grupo
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no indigena. Puede decirse entonces, que ahora, uno de los vacios de informacion que hay en el campo estadistico es al
reconocimiento de la diversidad étnica en el seno de los no indigenas.

Pueblos Indigenas: Un pueblo es considerado indigena por el hecho de descender de poblaciones que habitaban en el pais o
en una region geografica a la que pertenece el pais en la época de la conquista, de la colonizacion o del establecimiento de
las actuales fronteras estatales y que, cualquiera que sea su situacion juridica, conservan sus propias instituciones sociales,
econdmicas, culturalesy politicas, o parte de ellas. Ademas, la conciencia de su identidad indigena o tribal debera considerarse
un criterio fundamental para determinar los grupos (OIT, Convenio 169 de Pueblos Indigenas y Tribales, Art. 1).

Tasa: Es una proporcion matematica entre dos variables multiplicada regularmente por cien o por mil. El denominador representa
el universo en el cual se manifiesta el fendmeno representado en el numerador. Tasa de retencion, tasa de aprobacion, ec.

Tasa bruta de escolarizacion: Establece una relacion entre la inscripcion inicial total sin distincion de edad, y la poblacion que,
seglin los reglamentos nacionales, deberfa estar siendo atendida. Se calcula regularmente por cada cien estudiantes. Su pe-
riodicidad es anual.

Proporciona el porcentaje de alumnos de todas las edades que se encuentran inscritos en un Nivel Educativo, independiente-
mente de la edad con relacion a la poblacion en la edad oficial para dicho nivel.

Tasa neta de escolaridad: Fs la relacion que existe entre la parte de la inscripcion inicial que Se encuentra en la edad escolar
oficial; para Nivel Primario: Primaria de nifios, la poblacion corresponde a la franja de 7 a 12 afios y la poblacion en edad
escolar de 7 a 12 afios. Se calcula regularmente por cada cien estudiantes. La periodicidad es anual.

Tasa de repitencia: Esla relacion que existe entre el nimero de repitentes (t+1) y el nimero de alumnos que en el afio estaban
inscritos en el mismo grado. Se calcula regularmente por cada cien estudiantes. La periodicidad es anual.

Tasa de sobre-edad: FEs la relacion que existe entre la cantidad de alumnos y alumnas inscritos en los diferentes grados de un
nivel educativo, con dos 0 mds afios de atraso escolar por encima de la edad correspondiente al grado de estudio. Se calcula
regularmente por cada cien estudiantes. La periodicidad es anual. Proporciona el porcentaje de alumnos con un atraso de dos
0 mds afios por encima de la edad correspondiente al grado de estudio de un nivel educativo.
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Cuadro C.1

Presupuesto destinado a educacién como porcentaje del PIB
Afo: 2013 y 2014

Entidad 2013 2014
Winfin 30% 37%

Cepal 31% -
Uneso 28%

Icefi/BM 30% 50

Fuente: lcefi/Unicef con base en informacidn proveniente d el Sistema Nacional de Conbilidad Gubernamental (Sicoin), Ministerio
de Finanzas Publicas; Cepal S@te Icefi/Banco Mundial.

Cuadro C.2

Guatemala: Presupuesto piblico destinado a la finalidad de educacién, por sector institucional del Gobierno
Administracién Central y entidades descentralizadas*
Aiio: 2013y 2014

- Millones de quetzales Como porcentaje del PIB | Como porcentaje del gasto pﬂblico”
2013 2014 2013 2014 2013 2014

Administracion Central 10,748.7 11,989.3 2.5% 2.6% 17.8% 19.0%
Descentralizadas 21477 2404.8 0.5% 0.5% 3.5% 3.8%
Total general 12,896.5 14,3941 3.0% 3.2% 21.3% 22.8%
Nota:"ls cifres excluyen s trensferencias de carécter generel entre diferentes niveles de gobierne,
"La comparztin se realizd con el Presupuesto de |3 Administracion Central.
Fuente:icefi‘Unicef, con base eninfomacion proveniente del Sstema de Contabilidad Integrada Gubernamental(Sicoin), Ministerio de Rinanzas Piblicas y Departamento de

Presupuestode la Universidad de San Carlos de Guatemalz.
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Cuadro C.4

Guatemala: Presupuesto piblico destinado a la finalidad de educacidn, por sector institucional del Gobierno
Administracién Central®
Afio: 2013 y 2014

S — Entidad Millones de quetzales | Como porcentaje del PIB
2013 2014 2013 2014

1130008 |Mineduc 10,0035 | 11,0924 236% 2.40%

1130018 |Obligaciones 189.4 292.8 0.04% 0.06%

1130006 |Mindef 182.4 183.1 0.04% 0.04%

(11130009 |MIseAS 1543 189.7 0.04% 0.04%

e P T 1289 109.9 0.03% 0.02%

Centl 1130016 |Secretarias 25.5 25.8 0.01% 0.01%

1130020  |Mides 23.8 38.6 0.01% 0.01%

1130012 |Maga 215 2.6 0.01% 0.00%

1130013 |Micivi 19.4 3.3 0.00% 0.01%

Total general 10,748.7 | 11,989.3 2.54% 2.64%

Nota: "ls cifres excluyen s trensferencias de cardcter gnerl entre diferentes niveles de gobierno.
Fuente:lcefi‘Unicef, con base eninformacion proveniente del Sktema de Contabilidad Integrada Gubemamental (Sicoin), Ministerio de Rinanzas Publicas y Departamento de
Presupuestode la Universidad de San Carlos de Guatemalz.
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Cuadro C.5

Guatemala: Presupuesto plblico destinado a |a finalidad de educacidn, por sector institucional del Gobierno

Entidades descentralizadas*®
Afio: 2013 y 2014

Sector Cod. Entidad Entidad Millones de quetzales | Como porcentaje del PIB
2013 2014 2013 2014
00000000 Usac 1626.5 18726 0.38% 0.41%
11200034 Intecap 255.6 338.2 0.06% 0.07%
11200059 Conalfa 188.1 124.2 0.04% 0.03%
11300063 Enca 45.5 4.7 0.01% 0.01%
11200032 Inap 135 10.6 0.00% 0.00%
11120002 0) 12.7 13.4 0.00% 0.00%
Otras intiuciones 5.8 4.1 0.00% 0.00%
Instito De Recreacion De Los Trabajad ores De La Empresa
11200035 Privad a De Guatemala 24 0.00% 0.00%
Descentraliadas 11140020 Contraloria General De Cuentas. _ 1 1.8 0.00% 0.00%
Empresa Portuaria Nadonal Santo Tomas De Castilla -
21100074 Empaornac- 1.0 .2 0.00% 0.00%
21100075 Empresa Porfuaria Quetal Epg- 0.9 1.0 0.00% 0.00%
Zona Libre De Industria ¥ Comerdio Santo Tomas De Castlla-
21100073 Lolic- 0.0 0.0 0.00% 0.00%
11150023 Tribunal Suprema Electoral 0.0 0.00% 0.00%
11200055 Instituto Naconal De Bosques -Inab- 0.0 0.00% 0.00%
21100076 Empresa Portuaria Nacional De Champerico -Epnch- 0.0 0.0 0.00% 0.00%
21100072 Empresa Guatemalteca De Telecomunicaciones -Guatel- 0.0 0.00% 0.00%
22210630 Credito Hipotecario Nacional -Chn- 0.00% 0.00%
Total general 21477 2,404.8 0.51% 0.53%
Nota:*las cifras excluyen las trensferencias de cardcter gnemlentre diferentes niveles de gobierno.
Fuente:icefi/Unicef, con base eninformacidn proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada Gubemamental (Sicoin), Minkterio de Finanzs Piblicas y Departamento de Presupuestode |2 Universidad de

San Carlos de Guatemala.
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Cuadro C.6

Presupuesto piblico destinado a la finalidad de educacidn, por sector institucional del Gobierno
Administracidn Central y entidades descentralizadas®

Afio: 2013y 2014
Millones de quetzales
2013 2014

Sector Cod. Entidad Entidad ) Porcentaje ) Porcentaje
Asignado | Vigente | Devengado e Asignado | Vigente | Devengado e
11130008 [Ministerio de Educacion (Mineduc) 105524 10,3774 10,003.5 96.4%| 10,5524 11470.8 11,0024 96.7%
11130018 | Obligaciones del Fstado a cargo del Tesaro 3748 2999 189.4 63.1% 3748 338.7 2928 86.4%
11130006 |Ministerio de |a Defensa Macional (Mindef) 197.4 184.0 1824 99.1% 1974 185.1 183.1 98.9%
o 11130009 |Ministerio de Salud Piblica y Asistendia Social (MSPAS) 91. 154.7 154.3 99.8% 91. 200.0 189.7 94.9%
SUaCOn 11130005 | Miristerio de Gobemacion (Mingob) 1540 1325 1289 97 2% 1540 1135 109.9 96.9%
Cenmzl 11130016 |Seqetariasy ofras dependendas del Ejecuivo 91.2 64.1 25.5 39.8% 91.2 27.8 258 92.9%

11130020  |Ministerio de Desarrollo Social (Mides) 254 489 23.8 48.7% 254 50.5 386

11130012 |Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Alimentacidn (Mag) 257 242 21.5 88.0% 5.7 23.6 226
11130013 |Ministerio de Comunicadones, Infraestrucura y Vivienda (Mici 333 625 19.4 31.1% 333 119.8 34. 28.6%
Total Administracion Central 11,5452 | 11,3483 | 10,7487 947%| 11,545.2| 125299 | 11,989.3 95.7%
00000000  [Universidad de San Carlos (Usac) 1,683.3 18316 1626.5 87.8% 18145 2047.4 18726 91.5%

11200034 |Instituto Técnico de Capacitacién y Productividad (Intecap 317.6 317.6 255.6 80.5% 4352 435.2 338.2 717

11200059 | Comit Nacional de Alfabetizacidn (Conalfa) 247 2152 188.1 87.4% 2166 174.9 124.2 71.0%
11300063 |Escuela Nacional Central de Agricultura (Enca) 86.2 86.2 455 52.8% 854 88.3 417 47.2%
11200032 |Instituto Nacional de Adminisracian Puhlica (Inap) 11.0 137 13.5 98.2% 120 12.0 106 88.5%
11120002 |Organismo Judicial (0]) 13.6 145 127 87.0% 13.3 13.7 134 97.3%
11200035  |Instituto de Recreacion de los Trabajadores de la Empresa Privada de Guatemala (Ir| 39 39 24 61.8% - - - 0.0%
11140020 | Contraloria General de Cuentas (CGC) 2.2 20 1.4 70.0% 23 23 18 78.1%
Descertalizads 21100074 |Empresa Portuaria Nacional Santo Tomas De Castilla (Empomac) 1.0 1.0 90.0% 13 12 98.1%
21100075  |Empresa Portuaria Quezal (Epg) 1.0 1. 0.9 95.8% 08 1.0 93.5%
21100073 |Zona Libre de Industria y Comercio Santo Tomas de Castilla {Zolic 0.0 0.0 0.0 99.9% 0.0 0.1 91.5%
11150023 |Tribunal Supremo Electoral (TSE) 0.0 0.0 0.0 100.0% - - - 0.0%
11200055 | Instituto Nacional de Basques (Inab) 0.1 0.1 0.0 30.1% - - - 0.0%
21100076 |Empresa Portuaria Nacional de Champerico (Epnch) 0.0 0.0 0.0 29.7% 0.0 0.0 0.0 97.3%
21100072 |Empresa Guatemalteca de Telecomunicaciones (Guatel) 0.0 - - 0.0% 0.0 0.2 0.0 8.0%
22210630 |Credito Hipotecario Nacional (CHN) 0.5 05 - 0.0% 1.0 1.0 - 0.0%
Total Descentralizadas 23354 2,507.5 214717 85.7%| 2582.8| 27774 2,404.8 86.6%
Total general 13,8806 | 13,855.8| 128965 93.1%| 14,128.0 | 15,307.3| 14,3941 940%

Mota

gse en infomaciénp

s cifres excluyen ias trensferencias de carécter geneml entre diferentes niveles de gbierno
Fuente_lcefiUnice, con

oveniente del Sstema de Contabilidad Integrada Gubernamental(Sicoin

Ministerio de Finanzas Piblicas y

Departamento de Presupuesto de le

Universidad de San Carlos de Guatemala.
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Cuadro C.8

Presupuesto piblico destinade a |a finalidad de educacién, por grupo de gasto

Administracién Central y entidades descentralizadas™

Afio: 2013y 2014

Millones de quetzales

Cod. Grupo 2013 2014
Grupo de Gasto
de Gasto Asignado . * a..w. Asignado Vigente | Devengade | * am...
ejecucion ejecucion
0 vicios Personales 9,793.5 10,0085 11,563.7 98.4%
1 Servicios No Personales 1,3979 1,406.4 943.6 76.5%
1 Suministros 5520 554.3 938.4
3 Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles 2912 4814 2041 364.6
4 Transferencias Corrientes 13244 1,1341 0272 90.6% 13381
5 Transferencias de Capital 299.8 299.9 189.4 63.1% 299.8
b Adtivos Financieros 3.0 - - 3.0 - -
ios de la Deuda Piblica y Amortizacien de Otros Pasivos 24 - - 24 0.0 -
ones Globales 1433 476 . 79.0 75. 50.5
13,880.6 | 13,855.8| 12,896.5 14,128.0 | 15307.3| 14,3941
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Cuadro C.9

Presupuesto publico destinado ala finalidad de educacion, portipo de gasto

Administracién Central y entidades descentralizadas*, cifras como porcentaje del PIB

Afo: 2013y 2014
Cod. Tipo de . Millones de quetzales Como porcentaje del PIB | Estructura porcentual
gasto Tipo de gasto 2013 2014 2013 2014 2013 2014
2100000 |Gastos Corrientes 12,498.6 13,830.9 3.0% 3.0% 96.9% 96.1%
2200000 |Gastosde Capital 397.9 563.1 0.1% 0.1% 3.1% 3.9%
Total general 12,896.5 14,394.1 3.0% 3.2% 100.0% 100.0%
Nota: *las cifras excluyen las transferencias de caracter general entre diferentes niveles de gobierno.
Fuente:|cefi/Unicef, con base en informacidn proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental (Sicoin),
Ministerio de Finanzas Piblicas y Departamento de Presupuesto de la Universidad de San Caros de Guatemala.
Cuadro C.10
Guatemala: Presupuesto plblico destinado a |a educacién, por funcién
Administracién Central y entidades descentralizadas®
Afio: 2013y 2014
Cod. E— Millones de quetzales |Como porcentaje del PIB e
Funcidn 2013 2014 2013 2014
100100 |Educacion Preprimariay Primaria 6,894.4 77338 1.6% 1.7% 1.7%
100600 |Servicios Auxiliares de la Educacion 1,724.9 19248 0.4% 0.4% 0.4%
100400  |Educacidn Universitaria o Superior 1,632.1 1,880.3 0.4% 0.4% 0.4%
100200 |Educacion Media 1503.7 1,620.2 0.4% 0.4% 0.4%
100800 |Educacion n.c.d 662.2 674.8 0.2% 0.1% 0.2%
100500 |Educacion no Atribuible a Ningdn Nivel Escolarizad o 454 525.1 0.1% 0.1% 0.1%
100700  |lnvestigacion y Desarrollo Relacdionados con |z Educacion 25.0 258 0.0% 0.0% 0.0%
100300  |Educacidn Postmedia Basica y Diversificad o no Universitaria o Superior 8.8 92 0.0% 0.0% 0.0%
Total general 12,8965 | 14,3941 3.0% 3.2% 3.1%
Nota:"las cifes excluyen s trnsferencias de cardcter generl entre diferentes niveles de gabierno.
Fuente:lcefi/Unicef, con base en informacion proveniente del Sistema de Contabilidad Integrada Gubemamental (Sicoin), Mink terio de Finanzs Piblicas y Departamento de Presupuesto de |2 Universidad de

San Carlos de Guatemala.
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Cuadro C.12
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Cuadro C.13

&

Guatemala: Presupuesto publico destinado a |a finalidad de educacidn, por fuente de financiamiento agregada
Administracion Central y entidades descentralizadas®
Afio: 2013 y 2014

Millones de quetzales Estructura porcentual
Descripcion Fuente de Financiamiento Agregada 2013 2014 2013 2014
10|Recursos del Tesor 8912.0 9,755.2 69.1% 67.8%
20{Recursos del Tesoro con Afectacion Especifica 3341.6 3,744.0 25.9% 26.0%
30|Recursos Propios delas Instituciones 378.5 609.1 2.9% 4.2%
40| Crédito Interno 0.3 0.2 0.0% 0.0%
50|Crédito Extemo 231.0 284.9 1.8% 2.0%
60 |Donaciones Externas 33.0 0.3% 0.0%
70 {Donaciones Internas - 0.7 0.0% 0.0%
Total general 12,896.5 14,3941 100.0% 100.0%
Nota:"ls cifres excluyen s transferencias de cardcter generel entre diferentes niveles de gobierne,
Fuente:lcefi‘Unicef, con base eninfomacion proveniente del Sstema de Contabilidad Integrada Gubernamental(Sicoin), Ministerio de Rinanzas Piblicas y Departamento de

Presupuestode |3 Universidad de San Garlos de Guatemals.

Cuadro C.14

Matriculados en Educacién Superior
- Repiiblica de Guatemala, serie histdrica, en datos absolutos y porcentajes-

Afios Matriculados Tasa Crecimiento anual
2000 216,884 52
2010 133,333 7.6
2011 250,543 74
2012 264,045 b4
2013 313,547 18.7
2014 298,761 47

Fuente: Instituto Macional de Estadistica
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Cuadro C.15

Inscritos por sector y tasa de crecimiento
- Repiiblica de Guatemala, serie histdrica, en datos absolutos y porcentaje -

Afio Total Sector Piblico Sector Privado | Crecimiento Piiblico | Crecimiento Privado
2008 216,884 134,196 82,688

200 233,333 146,741 86,582 5.3 47

2N 250,543 133,112 4743 43 1.5

2012 264,045 159,611 104,434 42 7.2

2013 313,457 181,360 132,087 13.6 26.5

04 298,781 152,241 146,519 -16.1 10,4

Fuente: Instituto Macional de Estadistica

Cuadro C.16

Matriculados por Sectores
Proporcién de estudiantes inscritos por Sector
- Repidblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje -

Afios % Piblico % Privado
2009 61.9 38.1
2010 6.9 371
2011 61.1 389
2012 60.4 396
2013 57.9 42,1
2014 51.0 480

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Cuadro C.17

Tipo de Ingreso

Distribucidn de estudiantes inscritos segln el tipo de matricula, afio 2014
- Repiblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje -

Tipode ingreso Tofales %
Total 298,761
Reingreso 223426 748
Nuevos 73,335 25.2
Ruente: Instituto Nacional de Estadistica
Cuadro C.18
Matriculados segin sexo
- Replblica de Guatemala, serie historica, datos absolutos -

Afio Total Hombre Mujer
2004 184,909 99,135 85,774
2005 175,392 91577 83,815
2006 175,070 90,439 84,631
2007 190,229 96,334 93,895
2008 204,897 102,982 101,915
2009 216,884 106,071 110,813
2010 233,333 116,275 117,058
2011 250,543 125,676 124,367
2012 264,045 131,717 132,328
2013 313457 154,206 159,251
2014 298,761 142,397 156,364

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Cuadro C.19

Crecimiento de Matriculados por sexo
- Repiblica de Guatemala, serie histdrica, datos absolutos -

8o Totsl Hombre Mujer Crecimiento [recilmientu
hombres mujeres
2009 216,884 106,07 110,813 30 8.7
2010 233333 116,275 117,058 9.6 5.6
201 250,543 125,676 124,867 8.1 6.7
2012 264,045 131,77 132328 48 6.0
2013 313,457 134,20 139,23 17.1 203
2014 298,761 142,357 156,364 -1 -1.8
Fuente: Instituto Nacicnal de Estadistica
Cuadro C.20
Edad y sexo de los Matriculados
Distribucion de estudiantes matriculados por grupos de edad y sexo
- Repiiblica de Guatemala, afio 2014, en datos absolutos y porcentaje -
.. | Distribucign | Distribucidn
Distribucidn
porcentual | porcentual
Rango de edad Total Hombre Mujer porcentua de hombres | de mujeres
por grupo de
S - de | por grupe de
edad edad
15-1% 16,541 7,691 9,250 37 5.4 5.9
20- 2 121,771 55433 66,338 0.8 38.9 424
25-25 74,507 36,124 38,783 25.1 254 248
30- 2 31,799 16,049 15,750 10.6 11.3 10.1
35-39 16,344 8,140 8,204 3.3 5.7 5.2
a0 -44 8,376 4,09 4,280 18 29 27
45- 45 4,584 2,238 2,356 1.5 1.6 1.5
30- 54 2,592 1,319 1273 0.9 0.9 0.8
55-58 1,263 703 560 0.4 0.5 0.4
Mayor 39 15,626 8,125 71,50 5.2 5.7 48
|gnorado 4,548 2474 2,074 1.5 1.7 1.3

Fuente: Instituto Macicnal de Estadistica
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Cuadro C.21

Edad y sexo de los Matriculados nuevos
Distribucidn de estudiantes universitarios nuevos por grupo de edad y sexo
- Repiiblica de Guatemala, afio 2014, en datos absolutos y porcentaje -

| Distribucion | Distribucidn
Distribucidn
porcentual | porcentual
, porcentual ,
Rango de edad Total Hombre Mujer de hombres | de mujeres
por grupo de
por grupo de | por grupo de
edad
edad edad
15-19 12,845 £, 663 7182 7 16.1 17
20- 2 33,596 5,462 5,134 446 440 45,
15-29 11,484 5,343 6,14 152 5l 53
30- 24 5 478 1,680 1798 73 76 7
35-35 2785 BT S0R i7 7 B
-4 1,506 74 765 20 2.
45-49 844 417 47 2
50- 5¢ S48 294 154 07 K 6
55-59 245 48 I 0.3 4 z
Mayor 39 166 8 68 02 2
|gnorado 5 EIR 1817 77 56 70

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Cuadro C.22

Distribucion de matriculades por sector, segiin niveles
- Repiiblica de Guatemala, afio 2014, en datos absolutos y porcentaje -

Distribucién | Distribucién
porcentual | porcentual
Distribucidn de de
Nivel Total Piblico Privade | porcentual | matriculados | matriculados
pornivel | ensecor | ensector
piblico, per | privade, por
nivel nivel
Técnico 73,588 48,243 25,345 246 |65.6 344
Licenciatura 210,247 97,991 112,25 704 |46.6 234
Maestria 14,22 5,530 8,694 48 {389 61.1
Dectorado 702 478 2 0.2 |68.1 3.9
Fuente: Instituto Nacicnal de Estadistica
Cuadro C.23
Distribucién de matriculados por campos de estudio y sexo
- Repiblica de Guatemala, afio 2014, en datos absolutos y porcentaje-

Campos Tota Hombre Mujer Tota Hombre Mujer
Ciencias Sociales 95,7 82,696 113,015 00.0 423 57.7
Humanidades 479 2,135 2,656 00.0 44.6 554
Ingenieria y Tecnelogia 38,450 29,056 9,394 00.0 75.6 244
Ciencias Médicas 24530 9,085 5,44 00.0 371 61.9
Ciencias Naturales 7,357 5,083 2,174 00.0 70.0 30.0
Ciencias Agricolas 4,036 2,704 3 00.0 67.0 33.0
No espeficicado 11,634 2,352 00.0 48.5 51.5
Total 42,397 156,364 00.0 77 523

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica
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Cuadro C.24

Graduados en Educacién Superior
-Repiblica de Guatemala, serie histdrica, en datos absolutos y porcentajes

Afios Tota Tasa de credimiento anua
2009 12,746

NN 14 ASh 17 4

LU == 3=

201 19,550 B3

2012 20 B3 43

2013 24 443 173

2014 26, Bog 10.1

Fuente: Instituto Macional de Estadistica

Cuadro C.25
(Crecimiento de Graduados segiin sexo
Tasa de crecimiento de estudiantes universitarios graduados, por sexo
- Repiiblica de Guatemala, serie histdrica, en porcentaje -
Kfios - e S Crecimiento Crecimiento IZrE-:'mE'nta
' tota hombres Mujeres

2010 4450 6,413 8037

2011 5,79 11,191 383 37.2 39.2
2012 20,831 §,683 2148 4.2 -1.2 8.6
2013 24447 0,837 17.3 248 20
2014 26,593 429 10.1 5.5 13.7

Fuente: Instituto Macicnal de Estadistica

Cuadros estadisticos |

209



Cuadro C.26

Graduados por Niveles
- Repiiblica de Guatemala, afio 2014, totales -

Nivel

Tota

Técnico

Licenciatura

Maestria

Doctorado

Total

Fuente: Instituto Macional de Estadistica

Cuadro C.27
Graduados por Niveles y Sexo
Distribucién de graduados por nivel, segiin sexo
- Repiiblica de Guatemala, afio 2014, en porcentaje -

Nivel Total Hombres Mujeres % hombres | % mujeres
Total 26,899 11,429 15,470 100 100
Técnico 10,583 3,842 6,751 336 43.6
Licenciatura 13,648 6,217 74 5.4 43.0
Maestria 1613 1,342 Py 1.7 8.2
Dectorado 45 28 7 0.2 0.1

Fuente: Instituto Macional de Estadistica
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Cuadro C.28

Graduados segiin Campo de Estudios

listribucién de graduados de educacidn superior, segiin campo de estudi
- Repiiblica de Guatemala, afio 2014, en datos absolutos y porcentaje -

(ampo de estudio Cantidad %
Total 26,899 100
Ciencias Naturales 438 1.6
Ingenieria y Tecnologia 2,501 9.3
(iencias Médicas 3,205 11.5
Ciencias Agricolas 163 0.6
Ciencias Sociales 4 7.2
Humanindades 02 1.1
Sin especificar 48 43

Fuente: Instituto Macional de Estadistica

Cuadro C.29

- Repiiblica de Guatemala, afio 2014, en datos absolutos y porcentaje -

Graduados segiin campo de estudios y sector
Distribucién de graduados de educacién superior, segiin campoe de estudio

(ampos Tota Piblico Privado % Plblico % Privado
Sin especificar 48 0 48 0.0 00.0
Ciencias Naturales 438 203 135 16.3 53.7
Ingenieria y Tecnelogia 7 184 5.7 473
Ciencias Médicas 3,206 73 1472 3.1 459
Ciencias Agricolas 163 7 56 472 52.8
Ciencias Sociales 42 2,620 10,522 45.0 55.0
Humanindades 302 57 245 18.8 811

Fuente: Instituto Macional de Estadistica
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